संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यबसायिकताका लागि 


सस्निमा 


जहिल्यै भाँजो 


काठमाडौं- यतिबेला मुलुकको संघीय 
सत्ता नयाँ राजनीति समीकरणको 
पञ्जामा छ । जसलाई प्रमुख प्रतिपक्ष 
सहित अन्य प्रतिपक्षले फत्काउने 
हरप्रयास गरिरहेको स्रोतहरूले 
बताएका छन्‌ । यद्यपि त्यो प्रयास 
लरतरले फुत्काउने र फुत्कन 


सक्ने सम्भावना भने त्यति सजिलो 
नभएको राजनीति विश्लेषकहरूको 
बुझाई छ । तर पनि दक्षिणी छिमेकी 
इन्डिया, अमेरिकीहरु भने आफ्नो 
स्वार्थमा लाग्ने नलाग्ने अवस्थालाई 
हेरेर आ-आफ्नो तर्फबाट नयाँ 
समीकरणीय सरकार ढाल्ने वा 


स्थापित गरेरै अघि बढ्न दिने भन्ने 
रणनीतिमा पनि रहेको बताइन्छ । 


तथा गृहमन्त्री रवि लामिछानेलाई 
लागेको आरोप सहकारीको रकम 


यसले नेपाली राजनीतिको भविष्य 
जहिल्यै पनि विदेशी शक्तिको 
इशारामा चल्ने गरेको टिप्पणी 
राजनीतिका जानकारहरुले गरेका 
छन्‌ । यस प्रकारको गतिविधिले 
मुलुकको राजनीति अवस्था जहिल्यै 
अस्थिरता तर्फ नै बढी क्रियाशील 
हुने देखिएको छ । जसका लागि 
राजनीति दल सम्बद नेताहरूले 
विदेशी शक्ति राष्ट्रको इशारा र 
स्वार्थलाई भन्दा पनि स्वदेश तथा 
आमनागरिकको सामुहिक स्वार्थलाई 
नै विशेष प्राथामिकतामा राख्दै 
राजनीति स्थायित्वमा जोड दिन 
विलम्ब गर्न नहुने बनाइन्छ । यस्ता 
राजनीति अस्थिरताका केही दृष्टान्त 
मध्ये नयाँ समीकरणका घटक 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, रास्वपाको 
सभापतिसमेत रहेका उपप्रधान 


अपचलनको सवाल मुख्य हो । 
यसले वर्तमान सरकारको भविष्य 
सँगै राजनीति स्थिरता माथिसमेत 
आशंका उत्पन्न गराइरहेको छु । 
यसरी सहकारी प्रकरणको 
सवालले वर्तमान समीकरणीय 
संघीय सत्ता भत्कन सक्नेमा 
अडकलवाजी भईरहदा गृहमन्त्री 
लामिछानेको बचाउ गर्दै आरोप 
कै कारण पद त्याग गर्न नसक्ने 
कुरा सत्ता घटकका प्रमुख दल 
नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी ओली र 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड 
र स्वयं लामिछानेले बताउँदै आएका 
छन्‌ । जबकि राजनीति बेइमानीसँगै 
कमिशनखोरी, कालोबजारी, 
भ्रष्टाचारी, तस्करीगायतका विकृति 
विसंगतिको कडा विरोध गर्दै 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


७, 


व्यक्त गर्दछौं । 


साल २०८१ को पावन अवसरमा हाम्रा । 
ग्राहक, शुभेच्छुक, सहकर्मी, विज्ञापन दाता, लेखक, 
बुद्धिजीवी तथा देश-परदेशमा रहनु हुने समस्त नेपाली 
दिदीबहिनी, दाजुभाइ तथा श्रद्धेय मान्यजनहरूमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, सु-स्वास्थ्य, दीर्घायु अनि 
उन्नति प्रगतिको निमित हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 


|संघीयता, लोकतत्त, गाणतत्न, 


जाणरि 


समातुपातिक प्रतिनिधित्व, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसाथिकताका 


स्ताप्ताश्डिन्क 
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आयोगद्वारा राजनीतिक 
दलहरुलाई स्पष्टीकरण माग 


काठमाडौं - लेखापरीक्षण प्रतिवेदन 
समयमा नबुझाउने र सार्वजनिक नगर्ने 
विभिन्न राजनीतिक दललाई निर्वाचन 
आयोगले स्पष्टीकरण मागेको छ । 
यसरी प्रतिवेदन नबुझाउने राजनीतिक 
दललाई कारण सहित सात दिन भित्र 
जवाफ दिन आयोगले भनेको छ । 
आयोगको निर्देशन अनुसार प्रतिवेदन 
बुझाएर सार्वजनिक नगर्ने दललाई सात 
दिनभित्र सार्वजनिक गरी जानकारी दिन 
भनेको हो । 

त्यसरी आयोगले लेखापरीक्षण प्रतिवेदन 
निरन्तर तीन आर्थिक वर्षसम्म पेस 
नगर्ने दलहरुमा आम आकमी पार्टी 
नेपाल, राष्ट्रिय जनमुखी पार्टी 
लोकतान्त्रिक, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
लोकतान्त्रिक, दुई आर्थिक वर्षसम्म 
प्रतिवेदन पेश नगर्ने राजनीतिक दलहरू 
गान्धीवादी पार्टी, नेपाल राष्ट्रवादी पार्टी, 


एकता पार्टी, साझा पार्टी नेपाललाई 
स्पष्टीकरण सोधेको आयोगका 
सहप्रवक्ता रामदत्त पाण्डेयद्वारा जारी 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

आयोगमा दर्ता कायम रहेका एक सय 
१० दलमध्ये आर्थिक वर्ष २०७९-८० 
को लेखापरीक्षण प्रतिवेदन तोकिएको 
समयवाधिभित्र पेश गर्ने 5२ राजनीतिक 
दलमध्ये प्रतिवेदन सार्वजनिक नगर्ने 
२१ दललाई सात दिनभित्र सार्वजनिक 
गरी जानकारी दिन निर्देशन गरिएको 


जनाएको छ। 
समयमा लेखापरीक्षण सार्वजनिक 
नगर्ने दलमा मधेश तराई फोरम, 


नेपाल परिवार दल, नेपाः राष्ट्रिय 
पार्टी, आधुनिक नेपाल समाजवादी 
पार्टी, त्रिमूल नेपाल, प्रजातान्त्रिक पार्टी 
नेपाल, बहुजन समाज पार्टी नेपाल, 
संघीय विकासवादी पार्टी, नेपाल, 


माओवादी जनमुक्ति पार्टी नेपाल, नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी परिवर्तन, सामाजिक 


पत्रकार महासंघको स्थापना दिवस सम्पन्न 


नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ, फोनिज 
संघीय कार्यसमितिले हिजो आइतबार 


काठमाडौँ - 


काठमाडौंमा एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरी पत्रकार महासंघको 


स्थापना दिवस र सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठको योगदान सन्दर्भमा“ 
फोनिज संवाद तथा फोनिज युके 
पत्रकारिता सम्मान पुरस्कार वितरण 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


रैथाने ज्ञान उत्सव 


काठमाडौं - नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
संस्कृति, लोकवार्ता तथा मौखिक 
इतिहास विभागले रैथाने ज्ञान उत्सव 
शृङ्खला शुभारम्भ गरेको छ । प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको विभागको आयोजनामा 
गएको शुक्रबार र शनिबार भरतपुर, 
चितवनमा दुई भिन्न कार्यक्रम 
समापन भएका छन्‌ । 

चितवनको स्थानीय कुमाल सेवा 
समाजको संयोजनमा आयोजित 
'कुमाल जातिको सांस्कृतिक संवाद' 
तथा चितवनकै स्थानीय थारू 
कल्याणकारिणीसभा जिल्ला 


अख्तियारद्वारा पौडेलद्वय विरुद्ध मुद्दा दायर 


काठमाडौं - अख्तियार अनुसन्धान 
आयोगले गैरकानूनी सम्पत्ति 
आर्जनको अभियोगमा नेपाल 
टेलिकमका निलम्बित प्रबन्ध निर्देशक 
सुनिल पौडेल विरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा 
दायर गरेको छ । अख्तियारले 
हिजो आइतबार विशेष अदालतमा 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको हो । 
अख्तियारले पौडेलबाट २३ करोड 
७५ लाख बिगो मागदाबी गरेको छ। 
अख्तियारले आम्दानीको तुलनामा 
अस्वाभाविक आर्जन देखिएको भन्दै 
अकृत सम्पत्ति कमाएको निष्कर्ष 
निकालेको छ ।अख्तियारले उनलाई 
गैरकानूनी सम्पत्ति आर्जन गरेको 
उजुरी माथि अनुसन्धानका लागि 
भन्दै गत १० माघमा पक्राउ गरेर 
हिरासतमा लिएको छ । अख्तियारले 
आइतबार नै उनीसँगै पक्राउ 


शृङ्खला शुभारम्भ 
कार्यसमितिको संयोजनमा आयोजित 
थारू जातिको सांस्कृतिक संवाद' 
को उद्घाटन गर्दै प्रतिष्ठानका 
कुलपति भूपाल राईले शाृङ्खलाको 
शुभारम्भ गरिएको हो । कुलपति 
राईले विभिन्न जाति र परम्परामा 
भएको रैथाने ज्ञानलाई प्रवर्धन 
गर्ने उद्देश्यले यस्तो कार्यक्रम शुरु 
गरिएको बताउदै लिखित इतिहास 
नभएका सीमान्तकृत जातिभित्रको 
ज्ञानलाई मौखिक माध्यमबाट 
अभिव्यक्त हुने गरी प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले 


सहजीकरण गर्ने उल्लेख गरे । त्यस्तै 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


परेका विकल पौडेल विरुद्ध आफ्नो 
ओहोदा ढाँटेर सार्वजनिक पदमा 
पुगी भ्रष्टाचार गरेको आरोपमा मुद्दा 
दता गरेको छ । विकललाई पनि 
गत १० माघमा सुनिल पौडेलसँगै 
पक्राउ परेका थिए । अख्तियारले 
उनी विरुद्धको अनुसन्धान बाँकी 
रहेको भन्दै गत शुक्रबार २१ दिनका 
लागि विशेष अदालतबाट म्याद थप 
गरेको थियो । 

अख्तियारले विकल पौडेल विरुद्ध 
दायर गरेको यो दोय्रो भ्रष्टाचार 
मुद्दा हो । उनलाई गत असोजमा 
दायर पेमेन्ट गेटवेको मुद्दामा विशेष 
अदालतले शुक्रबार मात्रै दोषी ठहर 
गरेको छ । यहीँ बैशाख २५ मा 
विशेष अदालतले कसुर निर्धारणका 
लागि पेशी तोकेको छ। 


साल्पा सिलिचुडमा सुस्निमा पारुहाङ 
र नछुङको प्रतिमा 


काठमाडौं - पूर्वी नेपालको चार 


जिल्लाको सीमामा अवस्थित 
धार्मिक तथा पर्यटकीयस्थल 
साल्पा सिलिचुङमा किराती 


पुर्खा 'सुम्निमा-पारुहाङ र नछुङ 
(धामी) को प्रतिमा हालै एक भव्य 


इलाम दुईमा 


अनावरण 


समारोह बिच स्थापना गरिएको छ । 
पूर्वको पहाडी र हिमाली जिल्ला 
खोटाङ, भोजपुर, संखुवासभा र 
सोलुखुम्बुको सिमानामा अवस्थित 
सिचिलुङमा सुम्निमा पारुहाङ तथा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


पहिचानवादी 


नेता लिम्बू अगाडि 


काठमाडौं - यहीँ बैशाख 
१५ गते सम्पन्न हुन लागेको 
उपनिर्वाचन इलाम जिल्ला क्षेत्र 
नं. २ मा विभिन्न राजनीतिक 
दल तथा स्वतन्त्रबाट 
उम्मेदवारी दिइएकाहरु यतिखेर 
जनताका घरदैलोमा मत माग्न 
तछाडमछाड गर्दै दौडिरहेका 
छन्‌ । यस क्षेत्रबाट निर्वाचित 
नेकपा एमालेका नेता तगा 
संविधानसभा अध्यक्ष सुवाशचन्द्र 


दलित सम्षदायलाई 
नौमती बाजा प्रदान 


काठमाडौं - लमजुङ 
जिल्लाका दलित समुदायलाई 
परम्परागत संस्कृति संरक्षण 
गर्ने उद्देश्यले नौमती बाजा 
हस्तान्तरण गरिएको समाचार 
छ । नौमती बाजा लमजुङस्थित 
मध्यनेपाल नगरपालिका वडा नं. 
१० नेटाका दलित समुदायलाई 


हस्तान्तरण गरिएको हो । 
मध्यनेपाल नगरपालिकाका 
प्रमुख रमेशकुमार पाण्डेका 
अनुसार 

पालिकाको सांस्कृतिक 
विविधतामा एकता कायम 


राख्ने उद्देश्यले नौमती बाजा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेम्वाङको गत भदौमा निधन 
भएपछि रिक्त संघीय सांसदको 
पदका लागि निर्वाचन आयोगले 
यहिँ २०८१ साल बैशाख १५ 
गते निर्वाचन मिति तोकेपछि 
इलाम क्षेत्र नं.२ मा राजनीतिक 
दल लगायतकाहरुको सक्रियता 
देखिएको हो । यस क्षेत्रम नेकपा 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


काठमाडौँ - अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय 
समक्ष यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका लागि नेपाल 
सुरक्षित र सम्मानित रहेको दाबी 
प्रस्तुत भएको छ । सरकारले 
नेपालमा सबै खाले हिंसा अन्त्य 
हुने र सम्मानित हुने पर्याप्त कानुन 
रहेको दाबी प्रस्तुत गरेको हो । पहिलो 
पटक नेपालमा आयोजना भएको 
इन्द्रेणी, रेन्बो पर्यटन अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलनमा महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगवती 
चौधरीले लैङ्गिक समानता नीति 
२०७७ मै लागू भएको बताएकी 


अखण्डसुदूरपश्चिम पार्टी नेपाल, 


बाँकी दोस्रो पातोमा 


नेपालमा इन्द्रेणी पर्यटनको 
सस्भावना राम्रो: राजदत 


छन्‌ । 
नेपाल पर्यटन बोर्डसँगको सहकार्यमा 
मायाको पहिचान नेपालले अन्तर 
ष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना गरेको 
हो । नेपाललाई इन्द्रेणी पर्यटनको 
गन्तव्य बनाउने उद्देश्यका साथ 
आयोजना भएको सम्मेलनमा मन्त्री 
चौधरीले लैङ्गिक समानताका लागि 
कानुन पर्याप्त रहेको भन्दै पूर्ण 
रूपमा कार्यान्वयनको क्रममा रहेको 
जानकारी दिइन । 
नेपालमा पहिलो पटक १३ मङ्सिर 
२०८० मा लमजुङको दोर्दी 
बाँकी दोस्रो पातोमा 


नक्कली भुटानी शरणार्थी 


प्रकरणको सुनुवाई हेदहिरदैमा 


काठमाडौं - सर्वोच्च अदालतमा 
नक्कली भुटानी शरणार्थी 
प्रकरणमा अहिलेसम्म पुर्पक्षका 
लागि थुनामा रहेका १० 
प्रतिवादीको रिटको सुनुवाई 
हिजो आइतबार हेर्दहिर्दै' मा 
सकिएको छ । भुटानी शरणार्थी 
प्रकरणमा हाल थुनामा रहेका १० 
प्रतिवादीले दायर गरेको रिटको 
हिजोको सुनुवाई हेर्दा हेर्दैमा 
सकिएको हो । आइतबारको पेसी 
न्यायाधीश कुमार रेग्मी र 
टेकप्रसाद ढुंगानाको इजलासमा 
सन्‌वाई भएको थियो। यो 


रिट निवेदनमा हिजो सहित १० 
औँ पटक हेदहिर्दैमा थन्किएको 
छ । थुनामा रहेका तत्कालीन 
गृहसचिव टेक नारयाण पाण्डे 
सहित १० अभियुक्तले आफू माथि 
लागेको आरोप र पुर्पक्षका लागि 
थुनामा पठाउने आदेशका विरुद्ध 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालय, गृह मन्त्रालय, उच्च 
अदालत पाटन, काठमाडौं जिल्ला 
अदालतसहितलाई विपक्षी बनाएर 
बन्दिप्रत्यक्षीकरणको रिट निवेदन 
दायर गरेका थिए । 


आदिवासी भाषा दशक र गायक राजेश पायल राईहरू 


कुब्जोङ राई 

त्यस दिन हामी सुन्दरीजल 
पिकनिक खान गएका थियौँ । कुरो 
२०४८%४९ सालतिरको हो । हाम्रो 
टोलीमा दुईजना उदीयमान गायक 
साथी थिए, राजेश पायल राई र यम 
बराल । साथै आरआर क्याम्पसमा 
आईए संगीत विषय पढ्दै गरेका केटी 
साथीहरू थिए । पिननिकमा सहभागी 
हुनुको रौनक तिनै दुई साथीको गीत 
सुन्न पाउनु थियो । उतिखेर राजेश 
पायल ल क्याम्पसमा भर्ना भएका 
थिए, सायद । हामी आरआरका 
सहपाठी थियौं । सबैजना आलाकाँचा 
अल्लारे थियौं, १६ देखि २०-२१ 
का । हामी अल्लारेहरूले खोला 
दहमा नाङ्नैभुतुङ्गै पौडी खेलेको फोटो 
अहिले पनि छ। 


उतिखेर बजारमा चर्चित गीत 
थियो, 'सपना सपना म तिग्रो सपना, 
मायाले राखिदियो मेरो नाम सपना' । 
त्यो गीत 'सपना' फिल्म (१९९३)को 
थियो । गीतमा नायक भुवन केसी र 
नायिका करिस्मा मानन्धरको प्रेमिल 
अभिनय थियो । सबै तन्नेरी पुस्ताको 
जिब्रोमा हरपल झण्डिरहेको कमार 


सानु र आशा भोसलेको स्वरमा 
थियो । त्यही गीत राजेश पायलजीले 
हामी साथीहरूमाझ दुरुस्तै गाएर हाम्रो 
पिकनिक सपना पूरा भएझैँ भएको 
थियो। यमीजीले कुनचाहिँ गीत गाएका 
थिए, त्यत्ति ख्याल भएन । तर पिननिक 
गएर फर्केको केही समयपछि 'बादलुको 
घुम्टोले इलाम बजार छोपिँदा, मैले 

बर्सेछु तिमीलाई सम्झिँदा' 


बोलको गीतले यललाई चर्चित 
र स्थापित बन्यो । यमका अनुसार 
यो गीत २०४९-५० सार्लातर रेकर्ड 
भएको हो। 

उसैगरी राजेश पायल राईको 
फैलियो माया दुबो सरी कहिल्यै 
घटेन' गीतले नेपाली मनमनमा ठाउँ 
लियो । त्यसपछि त यम र राजेश 
पायल हाग्रा अनि राग्रा साथी दिलमा 
बस्न सके । भेटघाट पा्तालियो । 
दुई साथीको चर्चासँगै सांगीतिक 
यात्रामा व्यस्त हुन पुगे । आफू 
लेखक बन्ने ध्याउन्नमा ओथारो 
बस्नेतर्फ लागियो । गन्तव्य अलग- 
अलग भएपछि लाखापाखा भइयो । 
को कहाँ कता पुगे । पुग्यौं । 

यतिखेर उनै राजेश पायल 
राईले गायनको ३३ वर्षमा हासिल 

बाँकी तेस्रो पातोमा| 
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सरकारी सम्पत्ति दुरुपयोग गर्नेलाई राष्ट्र सेवक उचित होला ? 


अनुसा 


सरकारी सम्पत्ति दुरुपयोग 
गर्नेलाई “राष्ट सेवक' भन्नु राष्ट्र 
र जनतामाथि घात होइन्‌ र ? 
वैशाख लागेसँगै विवाह, 
व्रतबन्धलगायतका शुभकार्य गर्ने 
कम हवात्तै बढेको छ । यस्ता 
कार्यक्ृमको आयोजना गर्न 
पार्टी प्यालेसलाई भ्याइनभ्याइ 
हुन्छ । सरकारी कर्मचारीहरु 
पनि परिवारसहित कार्यकममा 
उपस्थित हुन्छन्‌ । रोचक कुरा त 
के भने, उनीहरु सरकारी गाडी 
लिएरै कार्यकममा आउँछन्‌ । 
भोज खान जान पनि सरकारी 
गाडीको प्रयोग गर्न थालिएको 
छ । सरकारी गाडीको 

दुरुपयोग नौलो कुरा त होइन्‌ । 
तर, सरोकारवाला निकायको 
यसतर्फ ध्यान नजाँदा सरकारी 
गाडीको दुरुपयोग झनै बढेको 
छ । अझ कतिपय राजनीतिक 
दलका नेता र सरकारी 
कर्मचारीले सेतो नम्बर प्लेट 
हटाएर रातो राखेका छन्‌ । 
आफ्नो निजीजस्तै गरेर 

जता मनलाग्दो त्यतै गाडी 
लिएर पुग्छन्‌ । सरकारी गाडी 
जनताले तिरेको करबाट खरिद 
गरिएको हो । एउटा गाडीको 
तीन लाखदेखि २५ करोड 
रुपैयाँसम्म परेको छ । ती गाडी 
चलाउनका लागि चालक पनि 
सरकारबाटै दिइएको छ । इन्धन, 
मर्मतसम्भार खर्च सबै सरकारले 
व्यहोर्छ । 

जुन जनताले तिरेको कर 

हो । सार्वजनिक बिदाको दिन 
र निजी प्रयोजनका लागि 
सरकारी गाडी प्रयोग गर्न 
पाइँदैन्‌ भनेर कानुनमा स्पष्ट 
लेखेको छ । कानुन कार्यान्वयन 
गर्ने गृह मन्त्रालय हो । वर्तमान 
गृहमन्त्रीमा रवि लामिछाने छन्‌ । 
तर, उनी मतलबै गर्दैनन्‌ । 
बिदाको दिन र बिहानबेलुका 
सरकारी गाडी चलाउनेलाई 
कारबाही गर्नु भनेर गृहले ७७ 
जिल्लाका सिडियोलाई पत्राचार 
गरेको छैन्‌ । 

सरकारी गाडी लिएर माछामासु 
किन्न पुगेको देखिन्छ । रासन 
लिन जान पनि सरकारी गाडी । 
छोराछोरी स्कूल पुर्याउन पनि 
सरकारी गाडीकै प्रयोग । 
सरकारी गाडी कर्मचारीको 
निजीजस्तै भएको छ । जता 
मनलाग्यो त्यता लगेको छ। 
कार्यालय समयबाहेक ती गाडी 
चलाउन पाइँदैन्‌ । 

तैपनि खुलेआम चलाइरहेका 
हुन्छन्‌ । यद्यपि, कारबाही हुँदैन्‌ । 
आफन्तलाई गाडी सिकाउन 
पर्यो भनेपनि सरकारी गाडी । 
सरोकारवाला निकायले आँखा 
चिम्लिँदा सरकारी कर्मचारी र 
चालकलाई मोज भएको छ। 
मुलुकभर कति सरकारी गाडी 
छन्‌ ? ती गाडी कुन अवस्थामा 
छ ? एउटा कर्मचारीले कतिवटा 
गाडी फेरे ? सरकारसँग 
तथ्याङ्क छैन्‌ । 

सार्वजनिक बिदाको दिन 
सरकारी गाडी हुइँकिरहेको 
देखिन्छ । तर, ढाफिक प्रहरीले 
ती गाडीलाई समात्ने, पास 
चेकजाँच गर्ने केही पनि 
गर्दैनन्‌ । टुलुटुलु हेरेर बस्छन्‌, 
ढाफिक । आम सर्वसाधारण 
ढाफिक प्रहरी अल्छी भएको 
गुनासो गर्छन्‌ । अधिकांश 
ढाफिकलाई कानुनमा के 


जानि 
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व्यवस्था छ ? जानकारी छैन्‌ । 
आफनो जिम्मेवारीअन्तर्गत के 
के पर्छन्‌ ? ढाफिक अनविज्ञ 
छन्‌ । दढाफिक 'दिन कटाउने 

र माना पचाउने' काम मात्रै 
गरिरहेका छन्‌ । बिदाको 

दिन सरकारी गाडी चलाउन 
पाइँदैन्‌, दुरुपयोग गर्न पाइँदैन्‌ 
भन्ने सर्वसाधारणलाई थाहा 

छ, दढाफिकलाई थाहा छैन्‌ । 
जनताले तिरेको करबाट किनेको 
हो नि सरकारी गाडी । 

इन्धन पनि जनताले 

खाइनखाई तिरेको करबाट 
खरिद गरिएको हो । सरकारी 
सम्पत्तिको दुरुपयोग गर्न 

कसैले पनि पाउँदैन्‌ । तर, 
कानुन कार्यान्वयन फितलो हुँदा 
सरकारी कर्मचारीले मनमौजी 
चलाएका छन्‌ । यता, तलब 
खाईखाई दढाफिक राज्यको 
सम्पत्ति दोहन भएको हेर्न दर्शक 
बनेका छन्‌ । 

सरकारी कर्मचारी बिहान 

१० बजे कार्यालयमा हाजिर 
भइसक्नुपर्छ । बेलुकी ५ 
बजेसम्म उनीहरु कार्यालयमै 
हुनुपर्छ । काममा छिटो पुगोस्‌ 
भनेर सरकारले सरकारी 
कर्मचारीलाई गाडी दिएको हो । 
यसले राज्यको ढुकुटीमा चाप 
मात्र परेको छ, उपलब्धि केही 
छैन्‌ । १० बजे पुग्नुपर्ने कर्मचारी 
दिँउसो १२ बजे पुग्छन्‌ । 

५ बजेसम्म कुनै कर्मचारी 
कार्यालयमा भेटिँदैनन्‌ । सबै टाप 
कसिसकेका हुन्छन्‌ । कार्यालय 
समयमा दलाली गर्न पुग्छन्‌, 
कर्मचारी । कतिपय कर्मचारी 
सेयर र घरजग्गा दलाली 

छन्‌ । कुनै आफनो व्यापार 
व्यवसाय सम्हाल्न पुग्छन्‌ । कुनै 
जाँड खान दौडिन्छन्‌ त कुनै 
राजनीतिक दलको कार्यकममा 
अतिथि बन्न । 

सबै सरकारी 

कर्मचारीले राजनीतिक दलको 
झोला बोकेका छन्‌ । 
बिहानबेलुका होइन्‌, अफिस 
टाइममै राजनीतिक गफ हाँकेर 
बसिरहेका हुन्छन्‌ । जनताले 
करबाट तलबभत्ता खाने, पेन्शान 
खाने, खाजा खाने, सरकारी 
गाडी चढ्ने, लुगा लगाउने अनि 
कामचाँहि राजनीतिक दलको 
गर्ने ? 

यस्ताले छिटोछरितो सेवा देलान्‌ 
भनेर सेवाग्राहीले सोच्नु बेकार 
छ। सरकारले छानबिन गर्ने हो 
भने कुन कर्मचारी कुन पार्टीको 
झोले हो ? छर्लङ्ग भइहाल्छ । 
खाने जनताको, काम गर्ने 
नेताको । सरकारी कर्मचारीबाट 
आम सर्वसाधारण वाक्कदिक्क 
भइसकेका छन्‌ । कर्मचारीहरु 
भ्रष्टाचारी भए । 

सबै सरकारी कार्यालय 
भ्रष्टाचारको अखडा बनेको 

छ । जसरी हुन्छ मालामाल 
बन्नेकै कर्मचारीको ध्यान छ । 
सरकारले सरकारी कर्मचारीलाई 
महिनावारी तलब दिन्छ । बैठक 
बसेको बेला खाजा र भत्ता 

पनि दिन्छ । तैपनि सरकारी 
कर्मचारीलाई पुगेको होइन्‌ । 
घुस खान्छन्‌ । 

सरकारी कर्मचारी एक नम्बरको 
“चोर भए । सरकारको पोशाक 
लगाएर यिनीहरुले चोरी गर्छन्‌ । 
सामान किनेर ल्याउन पाएको 
हुँदैन्‌, घरतिर दौडाइहाल्छन्‌ । 
२० जना कर्मचारी बैठकमा 


उपस्थित भए भने ५० पोका 
खाजा मगाउने । अरु घरतिर 
लैजाने । २० लिटर पेढोल 
लाग्यो भने सय लिटरको बिल 
बनाउने । 

मर्मतसम्भारमा हजार लाग्यो 
भने लाखको बिल बन्छ । यस्ता 
कर्मचारीलाई "राष्ट्र सेवक' 
कर्मचारी भन्नु राष्ठरमाथि नै 
घात हुँदैन्‌ र ? जनताको 

काम गर्न राखेको कर्मचारीले 
जनतालाई नै देखि सहँदैनन्‌ । 
अझै जनतासँगै घुस माग्छन्‌ । 
यस्ता सरकारी कर्मचारीलाई 
सरकारले धमाधम कारबाही 
गर्नुपर्दैन्‌ ? 

सरकारी कर्मचारीका लागि 
निःशुल्क बीमाको व्यवस्था 
मिलाइएको छ । उपचारमा 
पनि छुट पाउँछन्‌ । सामुदायिक 
विद्यालयमा छोराछोरी 
पढाउनुपर्ने भनेपनि निजीमा 
लगेर हालेका छन्‌ । ऐनकानुन 
सबै मिचेका छन्‌ । सेवाग्राही 
एउटा सामान्य सेवा लिनका 
लागि दिनभर लाइन बस्छन्‌ । 
दिनदिनै सरकारी कार्यालय 
धाउँछन्‌ । तर, कर्मचारीलाई 
मतलबै छैन्‌ । प्रायःजसो करर्सी 
खाली नै हुन्छन्‌ । तिनलाई भेट्नु 
छ भने सरकारी कार्यालय होइन्‌, 
पार्टी कार्यालय जानुपर्छ । किन 
कि उनीहरु अधिकांश समय 
त्यही हुन्छन्‌ । कतिपय सरकारी 
कर्मचारीले कार्यालयभित्र 
क्यान्टिन चलाएका छन्‌ । 

तर, त्यसबापत भाडा 

तिर्दैनन्‌ । बत्तीपानीको पैसा 
पनि बुझाउँदैनन्‌ । कामचाँहि 
क्यान्टिनमा गर्छन्‌, तलबचाँहि 
महिनैपिच्छे थाप्छन्‌ । तलब 
लिने तर काम नगर्ने, यो पनि 
भ्रष्टाचार होइन्‌ र ? सरकारले 
अब मासिक होइन्‌, घण्टाको 
हिसाबले तलब दिने व्यवस्था 
गर । सरकारी गाडी दिने 
व्यवस्था पनि हटाऔं । 

तलब थापेका छन्‌ । बसमा 
आउन्‌ कि हिँडेर, जनतालाई 
मतलब ! डेस किन दिनुपर्यो ? 
तलब पाएकै छन्‌, लुगा किन्न 
सक्दैनन्‌ र ? जनताचाँहि 
भोकभोकै मरेका छन्‌ । 
रोजगारी नहुँदा दिनहुँ हजारौं 
नेपाली खाडी गइरहेका छन्‌ । 
जनताचाँहि मरिरहने, अनि 
कर्मचारीचाँहि मोजमस्ती 
गरिरहने ? 

विदेशी क्रण ल्याउँदै यिनीहरुलाई 
पाल्नुपरेको छ । जनताले तिरेको 
करले त धान्नै नसक्ने भैगो । 
अहिले विदेशी क्रण २७ खर्ब 
पुगिसकेको छ । त्यो त जनताले 
खाएका होइनन्‌ । यिनीहरुले नै 
मिलीजुली खाएका छन्‌ । चाहे 
बहालवाला होस्‌ या भूपू, सबै 
सरकारी कर्मचारीको सम्पत्ति 
छानबिन गरौं । 

राज्य र जनतालाई ठगेर निजी 
सम्पत्ति जोडनेहरुलाई छोड्‌ 
नुहँदैन्‌ । सरकार लाचार हुँदा 
कर्मचारीहरुको ठग्ने मनोबल 
बढ्दै गयो । राजनीतिक दल 

र व्यापारीको सम्पत्ति पनि 
छानबिन गर्नुपर्छ । भ्रष्टाचार 
गरेर कमाएको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्नुपर्छ र विदेशीको 
क्रण तिर्नुपर्छ । 

यी कर्मचारीलाई सेवासुविधा 
दिएर देश बन्दैन्‌ । सेवासुविधा 
खातैखात हुँदा कर्मचारीहरुलाई 
मात लाग्यो । विदेशीबाट क्रण 


द्वारा प्रवरद्धित 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


[जज शुटराष्कडँको [जिज्र आाठिर रवर कोट जै कीरुगा रिटिलको जाती भएको ३ तहको हो अपाङ 
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ल्याउँदै कर्मचारीलाई पोस्ने 
कम रोकौं । करारमा राखेका 
कर्मचारीहरु पनि हटाऔं । काम 
नै नगर्नेलाई किन पालिरहने ? 
भक्तपुर 


आयोग... 


मुस्कान सेना नेपाल पार्टी, बहुजन 
एकता पार्टी नेपाल, मौलिक जरोकिलो 
पार्टी, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी एकता 
राष्ट्रिय अभियान, नेपाल समाजवादी 
कांग्रेस, जनताको जनवादी पार्टी, 
नेपाल, मितेरी पार्टी नेपाल, विवेकशील 
साझा पार्टी, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
(समाजवादी), नेपाल लोकतान्त्रिक पार्टी 
रहेको छ । नेपाली कांग्रेस विपीले 
भने तोकिएको समय सकिएपछि 
लेखापरीक्षण प्रतिवेदन बुझाएकामा 
उसलाई सोको कारणसहित जवाफ 
मागेको जनाइएको छ। 


नेपालमा... 


गाउँपालिका कार्यालयले माया गुरुङ 
र सुरेन्द्र पाण्डेलाई विवाह दर्ताको 
प्रमाण-पत्र दिएको थियो । माया र 
सुरेन्द्रको पहिलो विवाह दर्ता भएसँगै 
सुप्रिता गुरुङ र दिप्ती श्रेष्ठलाई 
बर्दियाको बढैयाताल गाउँपालिकाले 
लेस्बियन विवाह दर्ताको प्रमाण- 
पत्र दिएको थियो । यस अवसरमा 
मन्त्री चौधरीले यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका लागि 
नेपालले अपनाएको समावेशी चरित्र 
विश्व माझ पुच्याएर इन्द्रेणी पर्यटन 
भिर्त्याउनु पर्ने बताइन्‌ । 

पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन 
आयोजना गरेकोमा आयोजक एवं 
सहयोगीलाई धन्यवाद दिँदै 
मन्त्री चौधरीले इन्द्रेणी पर्यटन 
क्षेत्रबाट थाइल्यान्डको कुल 
गार्हस्थ्य उत्पादनमा २० प्रतिशत 
योगदान दिएको उल्लेख गरिन्‌ । 
सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश 
हरि फुयालले नेपाल यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक पर्यटकका लागि 
सुरक्षित रहेको बताउदै समलिङ्गी 
विवाह दर्ता हुन थालेकोले यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकका लागि 
नेपालमा सम्मानित वातावरण 
रहेको उल्लेख गरे । नेपाल पर्यटन 
बोर्डकी कार्यकारी प्रमुख नन्दनी 
थापाले पिंक टुरिजमका लागि नेपाल 
गन्तव्य मुलुक बन्ने सम्भावना 
रहेको बताइन्‌ । 

एसियाकै पहिलो समलिङ्गी सभासद्‌ 
एवं मायाको पहिचान नेपालका 
कार्यकारी निर्देशक सुनिलबाबु 
पन्तले यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक पर्यटकलाई स्वागत 
गर्न नेपाल तयार भएर बसेको 
बताउदै अरू देशमा जस्तो नेपालमा 
आउँदा डराउनु पर्ने अवस्था नरहेको 
बताए । 

नेपालका लागि युरोपियन युनियनकी 
राजदूत भेरोनिक लोरेन्जोले विश्वका 
१४५ देशमा गरिएको अध्ययनमा 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकका 
लागि नेपालको अवस्था राम्रो 
रहेको बताउदै १४५ देशहरू मध्ये 
नेपालको अवस्थामा राम्रो र 
उत्साहप्रद, अनुकरणीय र प्रगति 
राम्रो भएको बताइन्‌ । यस क्रममा 
राजदूत लोरेन्जोले यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यकको जीवनस्तर 
माथि उकास्ने काममा युरोपियन 
युनियनले सहयोग गर्दै आएको 
जानकारी गराउदै नेपालमा इन्द्रेणी 
पर्यटनको सम्भावना अन्य देशमा 
भन्दा राम्रो देखेको बताइन । 
पर्यटन सम्मेलनमा अमेरिका, 
न्यूजिल्याण्ड, जर्मनीका पर्यटन 
व्यवसायीले कार्यपत्र प्रस्तुत गरे भने 
इण्डियन लेखक एवं म्याथोलोजिष्ट 
देवदत्त पटनायक र पारोमिताले 
यौनिकता तथा लैङ्गिकता बारे पुराना 
तथ्यहरू प्रस्तुत गरेका थिए । 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाज्य बस्तुहरू 


सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल 
१्‌दऔ वर्षमा प्रवेश 


काठमाडौं - यहीँ बैशाख सात गतेदेखि सिटिजन्स 
बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेड १७ वर्ष पूरा गरी १८औं वर्षमा 
प्रवेश गरेको छ । वि.सं.२०६४ साल बैशाख ७ गते २० 
औं वाणिज्य बैंकको रुपमा स्थापना भई अनवरत रुपमा 
आफ्ना ग्राहकहरु माझ उत्कृष्ट सेवा पुञ्याउँदै आएको 
सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल अस्ति सात गतेदेखि १८ औं 
वर्षमा प्रवेश गरेको हो । सिटिजन्सले स्थापनाको १७ वर्षको 
अवधिमा करिब १७ लाख २४ हजार ग्राहकहरुलाई वित्तीय 
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सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लि: 


२०२३ ०२००२६३३$ 


सेवा प्रदान गर्न सफल भएको जनाइएको छ । हालसम्म 
देशका सातवटै प्रदेशमा विस्तार भएको १९० वटा शाखाहरु 
मार्फत सेवा उपलब्ध गराउदै आएको छ । बैंकले चालु 
आर्थिक वर्षको तेस्रो त्रैमाससम्ममा बैंकको कूल निक्षेप 
करिब १ खर्ब ८४ अर्ब रहेकोमा कर्जा तर्फ १ खर्ब ५६ 
अर्ब रहेको छ र यसै अवधिमा बैंकले करिव रु १ अर्ब २१ 
करोड खुद मुनाफा आर्जन गर्न सफल भएको बताइएको 
छ । बैंकले १७औं बार्षिकोत्सवको अवसरमा आज बैशाख ७ 
गते बिहानै सातवटै प्रदेशमा करिव १०५३ कर्मचारीहरुको 
सहभागितामा प्रभातफेरी कार्यक्रम आयोजना गरेको छ । 
जसबाट जनमानसमा वित्तीय ज्ञानको समेत अभिमुखिकरण 
हुने अपेक्षा बैंकले लिएको छ । साथै संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायीत्व कार्यक्रम अन्तर्गत बैंकले 'रकदान नै जिवनदान' 
न्ते नारालाई सार्थक बनाउदै नेपाल रेडक्रस सोसाईटीसंगको 
सहकार्यमा सातवटै प्रदेशका कूल २५ शाखाहरुबाट करिब 
६८४ जना रक्तदाताको सहभागीतामा रक्तदान कार्यक्रम 
भव्य रूपमा सम्पन्न गरेको छ । साथै यसै अवसरमा मधेश 
प्रदेश अन्तर्गत वीरगन्ज शाखा र लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत 
बुटवल शाखाले निःशूल्क स्वास्थ्य शिविर समेत संचालन 
गरेका छन्‌ । शिविरमा करीब ३०० जना सेवाग्राहीहरुले 
निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण गराउनुका साथसाथै आवश्यक 
औषधीहरु समेत निःशुल्क प्राप्त गरेका छन । 

साथै सिटिजन्स बैंकले आफ्नो १७औं वार्षिकोत्सवको 
उपलक्ष्यमा 'सिटिजन्स स्मार्ट बचत खाता' लाई १७ थरि 
आकर्षक सुविधाहरु थप गरेर ग्राहकहरुमाझ ल्याएको 
छ । अब ग्राहकहरुले यो योजना अन्तर्गत खाता खोल्दा 
आकर्षक थप १७ सुविधाहरु निश्चित समयको लागि प्राप्त 
गर्न सक्नेछन्‌ । सिटिजन्स बैंकले बचत सम्बन्धी विषयलाई 
ध्यानमा राख्दै वित्तीय साक्षरता सम्बन्धी एक भिडियो 
सामग्री समेत आफ्नो १७औं वार्षिकोत्सवको दिन सार्वजनिक 
गरेको छ । गप्रहकहरुको सुविधालाई मध्यनजर गर्दै यसै 
दिनदेखि बैंकले आफ्नो थप ६ वटा शाखाहरु बाट 'प्रिभिलेज 
काउन्टर' को समेत सुरुवात गरको छ । काठमाडौं उपत्यका 
भित्र कुमारीपाटी, बौद्ध, कोटेश्वर र न्यूरोड शाखामा र 
उपत्यका बाहिर बुटवल र हस्पिटललाइन शाखामा वैशाख 
७ गतेबाट प्रिभिलेज काउन्टर सुचारु भएको छ । साथै 
१७औं वार्षिकोत्सवको उपलक्ष्यमा सिटिजन्स बैंकको मूख्य 
प्रायोजनमा १० औं सिटिजन्स बैंक खुला टेनिस प्रतियोगिता 
यही बैशाख ०९ देखी १५ गतेसम्म दशरथ रंगशालामा 
हुन गइरहेको छ । सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले 
देशैभरी रहेका आफ्ना १९० वटा शाखा, १५३ वटा ए.टि.एम. 
र ९८ वटा शाखा रहित बैंकिङ्ग इकाईहरुबाट १७ लाख २४ 
हजार ग्राहकवर्गलाई आधुनिक बैंकिङ्ग सेवाहरु प्रदान गर्दै 
आएको छ । सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले अहिले 
५५ जिल्लाबाट सेवा प्रदान गर्दै आएकोमा यसै चालु आर्थिक 
वर्ष थप सात शाखाहरु विस्तार गरेर आगामी दिनमा ६० 
वटा जिल्लामा सेवा प्रदान गर्ने जनाएको छ । 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मुन्धुम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


आदिवासी... 


गरेको चर्चालाई संक्षिप्तमा सम्झिने 
र आम गायक-गायिकाभन्दा केही 
फरक उपलब्धीबारे चर्चा गर्न चाहेको 
छु । राजेश पायलले रेडियो नेपालमा 
स्वर परीक्षण पास गरेपछि रेडियो 
नेपालमा रेकर्ड भएर बजेको पहिलो 
गीत थियो- 'सम्झनाको कुरा नगर...।' 
शक्तिकुमार श्रेष्ठको शब्दको गीत एक 
टेकमै रेकर्ड भएको थियो । २०४८ 
सालमा गाडिएको त्यो कोसेढुंगायता 
राजेश पायलको सांगीतिक यात्रा यत्ति 
रफ्तारमा भन्ज्याङनेर आइपुग्यो कि 
उनले बिसाउनै नपाइ माथि चुचुरोमा 
पुगेर नेपालको झण्डा फहराइरहेका 
छन्‌ । विश्वका ५० भन्दा बढी मुलुक 
अनि दश वर्षमै १७ पटक अमेरिका 
पुगेर सांगीतिक प्रस्तुति दिइसकेका 
छन्‌। 

२०३२ असोज १४ गते 
खोटाङको बुइपामा जन्मिएका राजेश 
पायललाई "राई इज किङ' भन्दछन्‌ । 
संसारभरि छरिएर रहेका नेपालीलाई 
नेपालीपन बाँड्न सांगीतिक कोसेली 
लिएर थुमथुममा पुग्ने गर्छन्‌ । वर्षको 
३ सय ६५ दिनमध्ये बढीजसो दिन 
विदेश अर्थात्‌ प्रवासी नेपालीमाझ 
बित्छ । २०८० सालसम्म आइपुग्दा ८ 
हजार गीत रेकर्ड गरेका छन्‌ । त्यसमा 
५ हजार चलचित्रमा गाएका छन्‌ । 
अधिकांश गीत खस-नेपाली भाषाका 
छन्‌ । उनले अंग्रेजी, जापानी भाषाको 
पनि गीत गाएका छन्‌ । पाँच घण्टामा ९ 
वटा गीत रेकर्ड गराउने सफल गायक 
हुन्‌ । उनले किरात राई समूहका २६ 
भाषामध्ये २४ भाषाका गीत गाएका 
छन्‌ । उनले मातृभाषाका गीत रेकर्ड 
गराएर सामाजिक जागरण पैदा गरेका 
छन्‌ । राजेशपायल 'भर्सटायल गायक' 
भनेर चिनिन्छन्‌ । उनी आधुनिक गीत, 
लोकगीत, भजन, पपगीत गायनसँगै 
दर्शकमाझ नाच्ने र नचाउने अद्भूत 
क्षमतायुक्त छन्‌ । उनका मूर्च्छना, पूर्वमा 
रङ चढेछ, जस्ट फर यु, लभ लेटर, 
बैगुनी रैछौ मायालु, निगाह, जदौ, 
कामना, जदौ-२, दर्शन नमस्ते, राई इज 
किङ, तिमी नहुँदा, मूर्च्छना-२, जदौ-३, 
मेड इन नेपाल, सेवारो लगायत डेढ 
दर्जनभन्दा बढी एल्बम रहेका छन्‌ । 
कानुन, तिम्रै लागि, लेखान्त, पागल 
छ यो मन, प्यारी, गुण्डाराज लगायत 
चलचित्रमा संगीत दिएका छन्‌ । उनी 
अभिनेतासमेत हुन्‌ । 

लोपोन्मुख भाषाको सायरेम 


भाषाप्रति राजेश पायल राईको 
भनाइ छ- हरी राख्नु होला त्यो भाषा 
हाम्रो हो । त्यो हतियार हो । त्यो 
सम्पत्ति हो । जग्गाधनीपुर्जा त आज 
हामीसँग छ। भोलि कसैको हुनेछ । तर 
भाषा जहिले पनि हाम्रै हुनेछ । मरेर गए 
पनि हामीसँग सास नरहे पनि त्यो भाषा, 
त्यो लिपि हाम्रो नै हो । भाषा हाम्रो 
मुटु हो।' 

राजेश पायलले २०७६ 
असारमा खोटाङको हलेसी तुवाचुङ 
नगरपालिका-३ च्यास्मिटार क्षेत्रमा 
बोलिने तिलुङ राई भाषाको गीत रेकर्ड 
गरेका छन्‌ । नगपालिकाकी तत्कालीन 
उपप्रमुख र वर्तमान प्रमुख बिमला राई 
तिलुङको शब्द संकलन तथा संगीतकार 
मनोज साङसोन राईको संगीत रहेको 
छ । राजधानी काठमाडौंको बानेश्वर 
स्थित स्टुडियो किङमा उक्त गीत रेकर्ड 
गरिएको क्षणमा बिमलाले भनिकी 
थिइन- (हाम्रो मातृभाषा (तिलुङ) बोल्न 
जान्ने मान्छे मेरो बुवालगायत केही 
बुढापाकामात्र हुनुहुन्छ । कमसेकम 
संगीतवद्ध गर्न सकेमा मातृभाषाप्रति 
अरुको रुच बढ्छ भनेर संगीतकार 
मनोज साङसोन अनुरोधमा मैले 
७८ वर्षीय पिता दानबहादुर राईको 
सहयोगमा गीति शब्द संकलन गीत 
संकलन गरेको हु“ ।' 

गीतमा तिलुङ देउता पहाड 
भुम्जु, प्राकृतिक उपहार बोजेढुंगा, 
जोरकाफलबाट देखिने चोमोलुङमा 
(सगरमाथा), दाया“बाट फन्को मार्दै 
पूर्व बगेकी दुधकोसीको बयान रहेको 
बिमलाको कथन थियो । राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ को तथ्यांकअनुसार 
तिलुङ भाषा बोल्नेको जनसंख्या १ 
हजार ९ सय ६९ छन्‌ । तर, व्यवहारिक 
रूपमा बोल्ने भने केही बुढापाकामात्र 


भाषाको रेकर्ड गरेका छन्‌ । 'आफ्नो 
किरात भाषाहरूको गीत गाउ“न 
पाउ“दा खुशी लागेको छ । यी गीतमा 
भाषामात्र होइन, यसमा संस्कृति, 
संस्कार, परम्पराहरू लुकेका छन्‌ । 
यो ऐतिहासिक कामको निम्ति जुट्दै 
आएको छु।' गायक राजेश पायलको 
कथन छ। 

आदिवासी भाषा दशक 

संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ २०२२ 
देखि २०३२ लाई अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी भाषा दशक' घोषणा गरेको 
छ । संयुक्त राष्ट्रसंघ शैक्षिक, वैज्ञानिक 
तथा सामाजिक संगठन (युनेस्को)ले 
त्यसको प्रवर्द्धन गर्दै आएको छ । 
संविधानतः नेपालमा बोलिने सबै 
भाषा राष्ट्रभाषा हुन्‌ । आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्सी (एआई)को जमानामा 
ठूलो संख्याले बोल्ने भाषाको 
दबदबा छ । थोरै संख्याले बोल्ने 
मातृभाषाहरूको अवस्था दिनानुदिन 
लोपोन्मुख हुँदो छन्‌ । मातृभाषा प्रवर्द्धन 
कार्य प्रविधिमैत्री बन्ने छ । आदिवासी 
भाषा दशकभित्र गरिएका मातृभाषाका 
क्रियाकलापहरूले अर्को शताब्दीका 
निम्ति मार्गनिर्देश गर्न सकोस्‌ । नेपालका 
संरक्षित भाषाहरू जीवितै रहुन्‌, जसले 


गर्दा देशको सान बढाओस्‌ । 
यस अर्थमा राजेश पायल 
राईजस्ता ५० भन्दा मुलुकका 


अन्तर्राष्ट्रिय स्टेजहरूमा नेपाली 
गीत प्रस्तुत गर्ने एक लोकप्रिय याग 
हुन्‌ । आदिवासी भाषा दशकमा 
राजेश पायलजस्ता प्रतिवद्ध र प्रसिद्ध 
गायकलाई मातृभाषा संगीत दूतका 
रूपमा लिन सक्नुपर्छ, नकि गिनिज 
बुक रेकर्डिसलाई । सम्बन्धित पक्ष 
संयुक्त राष्ट्रसंघ, सदस्य राष्ट्र नेपाल 
सरकार तथा सरोकार निकायहरू 


छन्‌ । नगरपालिकाको पहलमा तिलुङ 
भाषाको कक्षा १-३ को पाठ्यक्रम 
बनेको छ । पाठ्यपुस्तक बनेको छ । 
भाषा शिक्षक व्यवस्था गरी दुइवटा 
विद्यालयमा कक्षा १ र २ मा पठनपाठन 
हुँदैछ। 

राजेश पायलले राई भाषाअन्तर्गत 
कोयी, वाम्बुले, बाहिङ, दुमी, दुङमाली, 
बान्तावा, चाम्लिङ, पुमा, थुलुङ, 
नाछिरिङ, मुगाली, फाङदुवाली, जेरुङ, 
खालिङ, साम्पाङ, कुलुङ, याम्फु, 
लोहरुङ, छिन्ताङ, छिलिङ, आठपहरिया 
भाषाका गीत रेकर्ड गराएका छन्‌ । 
त्यसैगरी किरात समूहअन्तर्ग लिम्बु 
भाषाको गीति एल्बम प्रकाशित 
गरिसकेका छन्‌ भने सुनुवार र याक्खा 


स्व. नर बहादुर राई 


युनेस्को, भाषा आयोग, आदिवासी 
जनजाति आयोग, मधेसी आयोग, 
नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान, नेपाल संगीत 
तथा नाट्य प्रज्ञा प्रतिष्ठानलगायत 
निकाय लोपोन्मुख मातृभाषाहरूको 
सांगीतिक विकासतर्फ ध्यानपुग्न जरुरी 
छ। त्यसनिम्ति सम्बन्धित मातृभाषाका 
लेखक स्रष्टाहरू, गायक, संगीतकारको 
भूमिका उजागर हुन जरुरी छ। 
लोपोन्मुख भाषाको सायरेम 
(शिरउभौनी) गर्नसक्ने अर्थात्‌ तत्काल 
सबै जनमनमा पस्न सक्ने विधा 
भनेको गीत, संगीत नै हो भन्नेबारे 
हामी सबैले बुझ्न जरुरी छ । त्यसको 
उदाहरण कोरियन भाषाको 'गाङनाम 
स्टाइल' गीत हो, जो संसारका 


स्वजरिहण : 
वि.सं २०८०, चैत २६ । 


हाम्रा अग्रज श्रद्धेय मान्यजन, कर्तव्यनिष्ठ, सरल अनि मिजासिला 
व्यक्तित्वका धनी रतन्छा, बुतेपा-०४, खोटाङ हाल धरान-१५, तुलसी 
पथ, सुनसरीमा स्थायी बसोबास गर्नु हुने नर बहादुर राईको 


असामयिक निधन भएको खबरले स्तब्ध र मर्माहत बनाएका छ 


। उहाँको 


दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना सहित भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली 
अर्पण गर्दै शोकाकुल परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
आराध्या-आराध्य श्री सुम्निमा पारुहाङले प्रदान गरुन भन्दै गहिरो 


समवेदना प्रकट गर्दछौं 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मतिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्तनिम्मा 


सरुताप्ताश्डि्तर 


ब्् 
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युवालाई आकर्षितमात्र गरेन भाषा 
नबुझेरै पनि गाउँन लालयित तुल्यायो । 
गायक साईको चर्चा जसरी चुलिएको 
छ, त्यसैगरी नेपाली गीत, संगीतलाई 
डायस्पोरामा पुस्याएर चर्चाको चुलीमा 
पुन्याउने काम गायक राजेश पायल 
राईले गर्दै आएका छन्‌ । गायनका 
साथसाथ उफ्रीउफ्री नाच्न लगाउने 
जोशिला गायक संगीतकारले 
लोपोन्मुख भाषाका वकत्ताहरूलाई 
मातृभाषाप्रति असिम श्रद्धासहित 
जगाउन सक्छन्‌ । 

विज्ञको नजरमा राजेश पायल 

राजेश पायल राईले आफ्नो 
सांगीतिक यात्राको सुरुवाती 
चरणदेखि गीतकार डा. कृष्णहरि 
बरालसाथ पाएका छन्‌ । राजेशले 
रेडियो नेपालमा स्वर परीक्षा उत्तीर्ण 
गरेपछि परिचित संगीतकार, गीतकार, 
गायकको साथ खोज्दै गर्दा नातिकाजी 
र कृष्णहरि बरालको साथ पाएको 
सुनाएका छन्‌ । वरिष्ठ गीतकार डा. 
बरालको कथन यस्तो छ:- 

गीत गाएर गिनिज बुक वर्ल्ड 
रेकर्ड राख्नेहरू कोही छन्‌ । गिनिज 
बुक भनेको अरुले नगरेको नौलो काम 
भयो भने हाल्दोरहेछ । त्यसमा आलि 
स्यानो मान्छेले गरेपनि हुन्छ । एकजना 
रेर्डीडस्टले गायकामध्ये एउटा गीत मेरो 
पनि थियो । मलाई पनि पाँच हजार 
रुपैयाँ तिरेर सर्टिफिकेट आउँछ भन्थे । 
मैले त्यो सर्टिफिकेटका निम्ति पाँच 
हजार किन तिर्ने ? पैसा तिरेर लिन्न 
भनिदिएँ । 

संसारमा भएका कामहरूमध्ये 
नौलो काम गरेर नाम लेखाएवापत 
गिनिज बुकमा राख्नु एउटा इतिहास 
भयो । तर राम्रो हुनुचाहिँ सबभन्दा 
ठूलो कुरो हो । राम्रो हुनु, स्तरीय हुनु, 
त्यसले समाजलाई केही देओस्‌ । 
गिनिज बुकमा क्षमता, बौद्धिकता, 
अनुसन्धानलाई पनि दिने पनि छन्‌ । 
अग्लोलाई, होचोलाई, मोटोलाई पनि 
दिन्छ । राम्रो काम गर्न सक्यो भने 
त्यसले धान्यो । तर समाजमा केही 
पनि छैन । गिनिज बुककै लागि गिनिज 
बुकभन्दा पनि विशेष काम गरेर त्यो 
पाएको हो भने राग्रै हो । विशेष काम 
गरेर समाजका लागि केही हुने स्तरयुक्त 
काम गरेर पायो भने त्यो महत्वपूर्ण 
भयो। 

राजेशले इन्टररामडियट पढ्दाखेरी 
मेरो गीत गाउनु भयो । त्यतिबेला रेडियो 
नेपालमा मात्रै गीत रेकर्ड हुन्थ्यो । 
नातिकाजीसँग मेरो एउटा गीत थियो । 
उहाँले त्यो गीतमा धुन हाल्नु भयो । 
एक दिन म जाँदाखेरी 'एउटा केटो छ, 
भरखरको फुच्चे, आईए पढ्ने जस्तो । 
त्यल्ले यो गीत मनपराको छ। त्यसलाई 
दिउँ सर ?' भनेर सोध्नुभयो । मैले 
राग्रो गाउँछ भने दिनोस्‌ न भनें । "राम्रो 
गाउँछ। स्वर राम्रो छ, सुनेँ ।' भन्नुभयो । 
दिइदिनोस्‌ भनें । मतलब हामीले गर्ने 
भनेको नयाँलाई हो क्या । पुरानालाई 
सम्मान गर्ने, प्रोमोसन नयाँलाई गर्ने । 

दिनोस्‌ भनेपछि राजेश पायलले 
(कसरी आँखा जुधे, कसरी माया बस्यो, 
सकिन्न भन्न सबै, कसरी आँसु खस्यो' 
भन्ने मेरो गीत नातिकाजीको संगीतमा 
गाउनु भयो । उहाँका निम्ति मेरो गीत 
पहिलो थियो । भरखरै (२०८० साल) 
बादल लिम्बू र मैले गीत र गजलको 
एल्बम गर्दैछौं । त्यसमा पनि दुइ- 
तीनवटा गीत उहाँले गाउनु भएको छ। 
एउटा गीत 'जो जससँग सम्बन्धित छ' 
भन्ने छ। २०३३ सालमा रेकर्ड भएको 
म भक्त हुँ यो देशको' बोलको गीतदेखि 
अहिलेसम्म मेरा पन्ध्र सय जति गीत 
रेकर्ड भएका छन्‌ । गीत सिद्धान्त र 
इतिहास किताब दोस्रो संस्करण 
पुनःरावलोकन गरेर गीतकारको 
इतिहास समेटेको छु । मैले सय वटा 
जति चलचित्रमा लेखेको रहेछु। 

राजेशजीले थुप्रै मेरा गीत गाउनु 
भएको छ । हाम्रो राग्नै सम्बन्ध छ । 
राजेश स्वर पनि भएको, सामर्थ्य पनि 
भएको, क्षमतावान गायक हो । र 
चर्चित गायक हो । काति मान्छे क्षमता 
नभए पनि चार्चित हुन सक्छन्‌ । कति 
मान्छे क्षमता भएर पनि चार्चत नहुन 
सक्छन्‌ । क्षमता पनि हुनु र चर्चित 
हुनुचाहिँ सबभन्दा ठूलो कुरा हो । 
यसतिरकोयात्राचाहिंसबभन्दाराम्रोहुन्छ। 


युक्रेनलाई अमेरिकाको पौने 
नील सहयोग दिने घोषणा 


एजेन्सी- रूससँग युद्धरत युक्रेनलाई ६१ अर्ब डलर (पौने नील रुपैयाँभन्दा 
बढी) सहायता उपलब्ध गराउने सरकारी प्रस्ताव अमेरिकाको तल्लो सदनले 
स्वीकृत गरेको छ । अमेरिकी सदन हाउस अफ रेप्रेजेन्टेटीभबाट स्वीकृत 
युक्रेन सहायता प्याकेजको राशी नेपाली रुपैयाँमा पौने नीलभन्दा बढी 
(करिब ०१ खर्ब १३ अर्ब) बराबर हो । 

सन्‌ २०१४ मा क्रिमिया अतिक्रमण थालेयता युक्रेनले रूससँग युद्ध 
लडिरहेको छ । सन्‌ २०२२ फेब्रुअरी २४ मा रूसले युक्रेन अतिक्रमण 
घोषणा गरेपछि यूरेसिया क्षेत्रका दुई मुलुक सघन युद्धमा छन्‌ । युक्रेनलाई 
अमेरिकी खेमाका र रूसलाई सो खेमाको विपक्षमा रहेका मुलुकहरूले 
सघाइरहेका छन्‌। युक्रेनलाई सहायता दिनेबारे अमेरिकी संसदमा विवाद 
चर्किएको थियो । उता युक्रेनले अमेरिका लगायत सहयोगी मुलुकहरूलाई 
तत्काल सहायता प्राप्त नभए रूसको आक्रमण थेग्न नसक्ने बताउँदै आएको 
थियो । चर्को विवाद र युक्रेनको तारन्तर याचनापछि अमेरिकी तल्लो सदनले 
ठूलो सहायता राशी प्रस्ताव स्वीकृत गरेको हो । 

अमेरिकाबाट प्राप्त गर्ने सहायता युक्रेनले हतियार र अन्य सैन्य 
बन्दोबस्तीका सामग्री खरिदमा खर्चनेछ । युक्रेनी राष्ट्रपति भ्लादिमिर 
जेलेन्स्कीले अमेरिकी सहायता निकै महत्वपूर्ण रहेको प्रतिक्रिया दिएका छन्‌। 
“लोकतन्त्र र स्वतन्त्रताले विश्वमा सदैव महत्व राख्छ, अमेरिकाले सहायता 
गरुञ्जेल यो बचिरहनेछ,' जेलेन्कीले भनेका छन्‌ । रूसी सरकारका प्रवक्ता 
दमित्री पेस्कोभले भने अमेरिकाको युक्रेन सहायता प्याकेजको आलोचना 
गरेका छन्‌। उनले भनेका छन्‌, 'यो सहायताले अमेरिकालाई थप धनी र 
युक्रेनलाई थप बर्बादीको बाटोमा लैजानेछ। यही सहयोगले युक्रेनका थप 
मानिसहरूलाई मृत्युको मुखमा धकेल्नेछ ।' 

अमेरिकाले युद्धमै रहेको अर्को मुलुक इजरायललाई पनि २६.४ अर्ब 
डलर (करिब ३५ खर्ब ११ अर्ब रुपैयाँ) सहायता प्रदान गरेको छ । इजरायलले 
प्यालेस्टाइनी राज्य क्षेत्र गाजापट्टीमा कट्टरपन्थी समूह हमासलाई निमिट्यान्न 
पार्न भन्दै नरसंहार शैलीमा आक्रमण गरिरहेको छ । पछिल्लो समय 
इरानसँग पनि प्रारम्भिक परम्परागत युद्ध अवस्थामा रहेको इजरायललाई 
पनि सहायता दिने प्रस्ताव अमेरिकी सदनले स्वीकृत गरेको हो । उक्त 
सहयोग इजरायललाई सैन्य सहायता दिन र गाजामा मानवीय सहायता 
उपलब्ध गराउन खर्च हुने अमेरिकी सरकारले जनाएको छ। 

इजरायलले २६.४ मिलियन डलर बराबरको सैन्य सहायता पाउँदा 
उसकै आक्रमणका कारण मानवीय संकट भोगिरहेका गाजापट्टीका 
प्यालेस्टाइनीले ९.१ अर्ब डलरको मानवीय सहायता प्राप्त गर्नेछन्‌ । 


भारतीय मसलामा क्यान्सर 
रसायन भएको दाबी 


एजेन्सी - भारतीय मसला ब्रान्ड एभरेस्ट र एमडीएचमा क्यान्सर 
गराउने रसायन रहेको दावी गरिएको छ । हङकङको खाद्य सुरक्षा 
विभागले एभरेस्ट र एमडीएचका मसलामा क्यान्सर गराउने रसायन 
एथिलिन अक्साइड पाइएको भन्दै त्यसको प्रयोग नगर्न उपोभक्तालाई 
सुचित गरेको बीबीसीले जनाएको छ । 

हङकङमा यसको बिक्रीमा समेत प्रतिबन्ध लगाइएको छ । यता 
सिंगापुरमा पनि एभरेस्टको माछा मसला फिर्ताका लागि निर्देशन 
दिइएको छ । परीक्षणका क्रममा करी पाउडर, सांभर मसला तथा 
मिश्रित मसलामा मानव स्वास्थ्यमा प्रतिकुल असर गर्ने एथिलिन 
अक्साइड पाइएको हङकङको खाद्य सुरक्षा विभागलाई उधृत गर्दै 
बीबीसीले समाचार लेखेको छ । 

एथिलिन अक्साइडमा क्यान्सरको कारक तत्व कार्सिनोजेन हुने 
भएकाले मसला बिक्रीमा प्रतिबन्ध गरिएको हो । परीक्षणका लागि 
हङकङको खाद्य सुरक्षा विभागले तीनवटा खुद्रा पसलबाट नमुना 
संकलन गरेको थियो । हङकङको खाद्य सुरक्षा विभागका अनुसार 
खाद्य सामग्रीमा एथिलिन अक्साइड प्रयोग गरेको पाइएमा त्यस्ता 
कम्पनीलाई अधिकतम ५० हजार डलर जरिवाना र ६ महिनासम्म 
कैदको सजाय हुन्छ । 

सिंगापुरको खाद्य सुरक्षा विभागले पनि हङकङको विभागको 
सूचनाका आधारमा आफ्नो मुलुकमा पनि एभरेस्ट र एमडीएचका 
मसला बिक्रीमा प्रतिबन्ध लगाएको बीबीसीले उल्लेख गरेको छ। खाद्य 
सुरक्षा विभागको परीक्षणप्रति यस्तो छ एभरेस्टको जवाफ 

एभरेस्टले आफ्ना उत्पादन प्रयोगशालामा जाँचबुझपछिमात्रै 
निर्यात हुने बताएको छ । कडा जाँचबुझ सहित निर्यात हुने भन्दै 
उसले मसलाको गुणस्तरमा सम्झौता नगरिएको जिकिर गरेको छ । 
एभरेस्ट कम्पनीको भनाइ उद्दत गर्दै बीबीसीले लेखेको छ, हाम्रो 
सबै उत्पादन कडाइका साथ जाँचबुझपछि मात्रै निर्यात हुन्छ । 
हामी सरसफाइ तथा खाद्य सुरक्षा मापदण्डको कडाका साथ पालना 
गछौं । हाम्रो उत्पादनको जाँच भारतीय मसला बोर्ड तथा सरकारी 
प्रयोगशालामा समेत हुनेगर्छ । 

एभरेस्टले आफ्नो उत्पादनको गुणस्तरमाथिको प्रश्नबारे आधिकारी 
सूचनाको पर्खाइमा रहेको बताएको छ। हानिकारक रसायनबारे आफ्नो 
गुणस्तर विभागले समेत परीक्षण गरिरहेको उसको भनाइ छ । (हरेक 
निर्यात अघि अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पालनाको यकिनका लागि भारतीय 
मसला बोर्डले उत्पादन परीक्षण गरेर बजारमा जान्छ । हाल उठेको 
सवालप्रति हाम्रो कम्पनीको ध्यानाकर्षण भएको छ । उक्त सवालको 
आधिकारिक सूचनाको पर्खाइमा हामी छौं । एथिलिन अक्साइडबारे 
हाम्रो गुणस्तर विभागले पनि आन्तरिक जाँचबुझ गरिरहेको छ ।' 

एथिलिन अक्साइड रंगविहीन ज्वलनशील ग्यास हो । यसको 
प्रयोग कृषि, स्वास्थ्य तथा खाद्य प्रशोधन उद्योगमा किटनाशकका 
रुपमा प्रयोक गरिन्छ । मसला उद्योगमा सुक्ष्मजीवले पुग्याउने असर 
र किराबाट मसलामा हुनसक्ने क्षति न्युनीकरणका लागि यसको प्रयोग 
हुन्छ । विभिन्न स्वास्थ्य संगठनहरुले यसलाइ कार्सिनोजेनको वर्गमा 
राखेका छन्‌ । यस रसायनको खतरालाई मध्यनजर गर्दै धेरै मुलुकले 
यसको प्रयोगबारे कडा कानुन समेत बनाएका छन्‌ । 

भारतीय मसलाको गुणस्तरबारे अमेरिकामा पनि प्रश्न उठेको 
थियो । सन्‌ २०२३ मा अमेरिकी खाद्य तथा औषधीसम्बन्धी नियामकले 
सांभर तथा गरम मसला बजारबाट फिर्ता लान भनेको थियो । 

ती मसला प्रयोगशालामा परीक्षण गर्दा साल्मोनेला पाइएको 
थियो । उक्त ब्याक्टेरियाका कारण डायरिया, पेट दुख्ने, ज्वरो आउने, 
रिंगटा लाग्ने तथा उल्टी हुने समस्या उपभोक्ताहरुमा देखिएको थियो । 
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(सार साप्याद्िचरु 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 
तागरिकले सजगता अपनाउन अपरिहार्य 


मुलकमा राजनीति अस्थिरता कै कारण बेथितिको 
जरा उखेल्न नसकिएको महसुस सर्वत्र गरिएको छ । 
यसका लागि मूलतः राजनीतिक पार्टीहरु, पुराना हुन 
वा नयाँ सबैको एउटै ध्येय हुनु जरुरी छ । तर, आ- 
आफ्ना ताल र सुरमा नाचेका राजनीतिक दलहरू 
आमनागरिक र देशको स्वार्थमा नभै व्यक्तगत र दलीय 
स्वार्थमा चुर्लुम्म डुबेकोले सम्भव नभै रहेको स्पष्ट 
हुन्छ । फलस्वरूप आमनेपाली नागरिक अनि देशले 
ठूलै मूल्य चुकाउनु परिरहेको स्थिति सबै सामु छर्लङ 
छ । राष्ट्रको विकास, समृद्धि सँगैसँगै आमनागरिकका 
चाहना, भावनालाई आत्मसात्‌ गर्दै र गराउदै सर्वव्यापी 
रूपमा हेरिएका त्यस्ता विकासवादी योजना र 
कार्यलाई राजनीतिक पार्टीहरू कै कर्मकाण्डी, भाषण 
अनि आश्वासनले कुनै पनि सकारात्मक सोचको 
विकास त के समृद्ध हुनसमेत नसकिरहेको स्थिति छ। 
समयानुसार राज्यसत्ता रुपान्तरणको अवस्थामा पनि 
लोर्काप्रय कार्ययोजना, ठोस कार्यका अलावा विकासे 
गतिले फड्को मार्न सकिरहेको छैन । यस्ता अवस्था 
आमनागरिक सामु आईरहनु अत्यन्त दुःखद अनि 
नकारात्मक परिस्थितिको हो । जसको जरा उखेलेर 
सिध्याउनु आमनागरिक अनि देशको निम्ति अपरिहार्य 
छ तर, त्यो तत्कालै र आमनागरिकले चाहदैमा हुने 
सम्भावना क्षीण बन्दै गएको स्थिति अहिले पनि 
कायमै छ । यस्तो अवस्था आईरहनु र स्थायी रूपले 
अघि बढ्नु देश र आमनागरिककै निमित्त महा रोग 
हो, भन्दा अन्यथा नहोला । यिनै यथार्थ परिस्थिति 
बिच विशेषतः आमनागरिक माझ ठूलाठूला 
धमाकामा आफ्नो राजनीति कार्ययोजना, घोषणा-पत्र 
र प्रतिबद्धता व्यक्त गरिए पनि ठोस रूपमा कार्यान्वयन 
पक्षमा हात लाग्यो शून्यको स्थिति विद्यमानमा ताजै 
छ । ती राजनीतिक पार्टी पुरानाको त कुरै छाडौं, 
नयाँलेसमेत पुरानाको कार्य पद्धति अनुसरण गरिएको 
पाउन सकिन्छ । तिनीहरुले भन्ने गरेका पुराना कार्य 
पद्धति, शैली जस्ता भ्रष्ट क्रियाकलापले देशद्रोही र 
जनद्रोही कार्यलाई सहयोग पुञ्याई रहेको छ। केवल 
उनीहरु माथि उल्लेख गरे झै सीमित स्वार्थ सिद्धिका 
लागि मात्र मीठामीठा भाषण र आश्वासन बाड्न 
तल्लीन रहेको प्रष्ट हुन्छ । अतः कुनै पनि राजनीतिक 
दल सम्बद्ध नेताहरुको त्यस्ता प्रवृति र कार्यशैली प्रति 
आमनागरिकले बेलैमा सजगता अपनाउन अपरिहार्य 
भई सकेको छ। 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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इलामको उपचनाव : पहिचानवादीको अग्तिपरीक्षा 


प्रदिप मेन्याङ्बो 

सुनसरी- इलाम क्षेत्र 
नम्बर-२ को सन्दर्भमा सामाजिक 
सञ्जालमा खुब बहस चलिरहेको 
छ । यो बहस इलाममा मात्र 
सीमित छैन, धरानमा पनि छ । 
देशैभरि छ । विदेशमा रहेका 
नेपालीमा पनि छ । र, बहसको 


मुख्य विषय हो- पहिचानको 

राजनीति । 
पहिचानवादी का 

रुपमा स्वतन्त्र उम्मेदवार 


बनेका डकेन्द्रसिंह थेगिम लिम्बूले 
पहिचानसँग जोडिएका 
अन्य मुद्दालाई भन्दा “कोशी 
प्रदेश'को नाम परिवर्तनलाई बढी 
प्राथमिकता दिइरहेका छन्‌ । 

पूर्वका लिम्बुवान-खम्बुवान 
लगायतका पहिचानवादीले भन्दै 
आएका छन्‌, बाहुन क्षेत्रीको 
शासनमा हाम्रो पहिचान मेटियो, 
प्रदेशको नाम कोशी नामाकरण 
गरेर हिन्दुकरण गरियो ।' 

पहिचानवादीका उम्मेदवार 
भनेर चिनिएका थेगिम हालसम्म 
खासै विवादमा नआएका 
व्यक्ति हुन्‌ । तर, इलाम-२ का 
बासिन्दाले पहिचानवादीलाई भोट 
दिन्छन्‌ कि दिँदैनन्‌ ? सोझो प्रश्न 
योहो। 

देशमा ०४६ सालयता धेरै 
पटक चुनाव भए । पहिचानकै 
नारा लिएर लिम्बुवानको माग गर्दै 
अनेक आन्दोलन पनि भए । मनिल 
तामाङ माङतोकदेखि पदम सुब्बा 
लाजेहाङ) सम्म शहीद भए । तर 
कहिल्यै निर्णायक आन्दोलन हुन 
सकेन । भोटको राजनीतिमा 
पहिचानवादीहरु पछि पर्दै आए । 
नेतृत्वको अभावमा पहिचानवादी 
आन्दोलन म्‌लखाँबोविनाको 
कमजोर घरजस्तो बन्दै आएको 
छ। 


यसैबीच, इलामको 
उपनिर्वाचनमा सुस्ताएको 
पहिचानको आन्दोलनलाई 


माडपानी दिएर बौराउन डकेन्द्रसिंह 
थेगिमलाई पहिचानवादीको “स्टार 
नेता' का रुपमा प्रस्तृत गरिँदैछ । 

पहिचानको जगमा 
लिम्बुवान आन्दोलन 

निर्दलीय पञ्चायती शासनकै 
बेला वीर नेम्बाङले लिम्बुवान 
मुक्ति मोर्चा स्थापना गरेका थिए । 
पञ्चायतकालमा उनले लामो 
समय निर्वासन र जेलनेल पनि 
व्यहोरे । ऐतिहासिक-भौगोलिक 
पृष्ठभूमिका आधारमा अरुण- 
कोशीपर्व स्वायत्त लिम्बुवान 
हनुपर्छ भनेर आन्दोलन चलाए 

शाह राजाहरुसँग अढाई 
सय बर्षअघि भएका सम्झौताका 
आधारमा नेपालभित्रै स्वायत्त 
लिम्बुवान पाउनुपर्छ भनेर 
आन्दोलन चल्यो । 


तर, वीर 


020 


नेम्वाङलाई पर्वका कनै पनि 
स्थापित अगुवा लिम्बुहरुले साथ 
दिएनन्‌ । उनको लिम्बुवान 
आन्दोलन त्यतिकै सुस्तायो । 

लिम्बुवान आन्दोलनले 
०४६ सालपछिको बहुदलीय 
व्यवस्था पनि टाउको उठाउने 
भरपुर कोशिस नगरेको होइन । 
तर, 'भूइँफुट्टा आपुङ्गी' नेताहरुका 
कारण आन्दोलनले गति लिन 
सकेन । 

इतिहासतिर फर्केर 
हेर्दा विसं १९३१ मा शाहबंशसँग 
गरेको सन्धीविरुद्ध पहिलो पटक 
लिम्बुवान विद्रोह भएको थियो । 
विसं १८३९ मा आएर मरेहाङ 


देहान्त ०२८ सालमा भएपछि 
पञ्चायतकालमा वीर नेम्बाङको 
नेतृत्वमा ०३५ सालदेखि 
याक्थुङ लिम्बु भाषा र सिरिजंगा 
लिपि सिकाउँदै लिम्बुवानको 
आन्दोलनलाई निरन्तरता दिइयो । 
त्यसक्रममा नेम्बाङसहित 
१८ जनालाई देशद्रोह गरेको 
आरोपमा जेल सजाय सुनाइयो । 
उनी भारततिर निर्वासित भए 


लिम्बु र थामया लिम्बलगायतले 
गोर्खा शासकको उपनिवेशबाट 
मुक्त हन भन्दै छापामार युद्ध सुरु 
गरेको इतिहास छ । 

ईस्वीको पहिलो शताब्दीमा 
लिम्बुवानको भूगोल तयार भएको 
थियो । आधुनिक कालमा आएर 
पृथ्वीनारायण शाहको गोर्खा सेना 

लिम्बुवान सेनावीच युद्ध हँदा कने 

पक्षबाट पनि हारजित नभएपछि 
एकले अर्कोलाई आक्रमण नगरी 
एकापसमा मिलेर बस्ने र शाह 
र लिम्बुवीच भैयाद (दाजुभाइ) 
को सम्बन्ध रहने सन्धी १८३१ 
साउन २२ मा भएको थियो । 
शाह खलक हुँदै राणा खलक र 
पञ्चायतकालको २०२१-०२४ 
सम्म आइपुग्दा यसअघि गरेका 
सबै सन्धीपत्रहरु 'घुन र माउ' ले 
खाइसकेको पत्तै भएन । 

राणाकालको अन्त्य भएको 
करिव दुई बर्षपछि २००९ मा 
इमानसिंह चेम्जोङ, आठराईका 
कुमाई तेजबहादुर प्रसाईं र 
गणेशप्रसाद रिजालको पहलमा 
किपटिया लिम्बुहरु भैला गरेर 
अखिल नेपाल लिम्बुवान सुधार 
संघ गठन गरियो । त्यसमा प्रसाईं 
महामन्त्री र रिजाल उपसभापति 
थिए भने चेम्जोङ सभापति । 

संघले २००९ कात्तिक 
२५ गते र २०१० जेठ २१ गते 
राजा त्रिभवनसँग भेटेर किपट र 
रेकर विवाद समाधान गर्न माग 
गरेको थियो । २०२४ मा किपट 
कायम राख्न क्याप्टेन दिलबहादुर 


०५७ सालमा 
माओवादीको भ्रातृसंगठनका 
रुपमा भक्तराज कन्दडवाले 
लिम्बुवान मुक्ति मोर्चा गठन गरे । 
०६२-०६३ को आन्दोलनपछि 
पनि पहिचानकै जगमा लिम्बुवान 
आन्दोलन बीचबीचमा 
चर्किइरहयो । 

पहिचानको जगमा 


लिम्बुवान आन्दोलन गरिरहेका 
नेतृत्वकर्ताहरु भने फुटको शिकार 
बनेका बेला ०७६ साउन १९ 
गते भेडेटारमा विजयपुरको 
माटो छोएर नफटने कसम खाँदै 
लिम्बुजन्य पार्टी-संगठनवीच 
एकता भयो । 

यसरी एकतावद्व हुनेहरुमा 
वीर नेम्बाङको लिम्बुवान मुक्ति 
मोर्चा, कुमार लिड्देन नेतृत्वको 
मञ्च सम्वद्ध संघीय लिम्बुवान 
राज्य परिषद, सञ्जुहाङ पालुङ्वा 
नेतत्वको संघीय लिम्बुवान राज्य 
परिषद, वीर नेम्बाङको मोर्चाबाट 
फुटेर बनेको रामभक्त कुरुम्बाङ 
नेतृत्वको लिम्बुवान मुक्ति 
मोर्चा नेपाल र कमल छाराहाङ 
नेतृत्वको संघीय गणतान्त्रिक 
पार्टी थिए । 

पहिचानको नारा लगाउने 
नेताहरु फुटको शिकार बन्न 
अभ्यस्त भएकाले होला 
उनीहरुको यो एकता दई बर्ष पनि 
टिकेन । फेरि सबै यत्रतत्र छरिए 
तर, यति धेरै उतार-चढावका 


वीच पनि पहिचानवादीहरुले 
पर्वमा आन्दोलन गर्न भने 
छाडेका छैनन्‌ । 


तर, पहिलो संविधानसभादेखि 
स्थानीय, प्रदेश र प्रतिनिधिसभाको 
चुनाव ०७९ सम्मको चुनावी 
मत हेर्दा पूर्वका कुनै पनि 
पहिचानवादी-लिम्बुवानवादी 


लिम्बुले राजा महेन्द्रलाई लिखित 
माग गरेका थिए । 

त्यस्तै, ०२५ सालमा 
प्रेमबहादुर माबोहाङ, कृष्णबहादुर 
थाम्देन, जर्नेल हर्क नेम्बाङ, 
शम्सेरबहादर तुम्बाहाम्फे र 
पद्मसुन्दर लावतीले राजा 
महेन्द्रसँग लिम्बुवान भूमिमा 
भमिसुधार लागु नगरी किपट 
कायम गर्न माग गरेका थिए 

लिम्बुवानवादीका लागि 
यी सबै त्यसबेलाका पहिचान 
आन्दोलन नै थिए । महेन्द्रको 


दलका उम्मेदवारले सम्मानजनक 
मत बटुल्न सकेको देखिँदैन । 
विगतका चुनावमा एक लाख 
आसपास मतदाता भएका 
क्षेत्रहरुमा पहिचान पक्षधर 
उम्मेदवार कसैले २ सय, कसैले 
५ सय त कसैकसैले मुस्किलले 
हजार मत कटाउने गरेका छन्‌ । 

पहिचानवादीको अगिनपरीक्षा 
केन्द्र 

इलाम क्षेत्र नम्बर-२ मा 
याक्थुङ लिम्बुका सन्तान सुवास 
नेम्बाङले एमालेबाट लामो 


पाटक मन्थन 


समयदेखि विजय हासिल गर्दै 
आएका थिए । उनको देहान्तपछि 
छोरा सुहाङलाई नेकपा एमालेले 
अघि सारेको छ । माओवादी 
केन्द्रको समर्थनमा एमालेले 
सुहाङ नेम्वाङलाई उम्मेदवार 
बनाएको हो । 

अघिल्लो चुनावमा नेम्बाङले 
११४ मतको झिनो मतान्तरले 
कांग्रेसका डम्बर खड्कालाई 
हराएका थिए । अहिले कांग्रेसबाट 
खडकाले पुनः उम्मेदवारी दिएका 
छन्‌ । 

रास्वपाले मिलन लिम्बु, 
जनमत पार्टीले प्रेमकुमार 
थाम्सुहाङ, राप्रपा नेपालले 
गणेशबहाद््‌र चौहान, नेशनल 
रिपब्लिक पार्टीले धनराज राना 
मगर, नेपाली जनता दलले 
रेशमबहादुर सुनार, राप्रपाले 
लक्ष्मी गुरुङ, नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीले श्यामबहादुर 
दर्जीलाई उम्मेदवार बनाएको 
छ। 

दलीय चुनावी 
मैदानमा स्वतन्त्र पहिचानवादी 
उम्मेदवारका रुपमा ढकेन्द्रसिंह 
थेगिम उत्रनुलाई अहिले कतिपयले 
पहिचानवादीको यो अन्तिम 
परीक्षा भनेका छन्‌ भने कतिले 


अगिनपरीक्षाको रुपमा हेरेका 
छन्‌ । 

बैशाख १५ गते हुने 
उपचुनावमा थेगिमले जितेमा 


पहिचानवादीले पुराना गल्तीबाट 
पाठ सिक्दै एकता कायम 
राख्न सफल भएको सन्देश सातै 
प्रदेशमा जानेछ। उनको पराजयले 
पहिचानवादीहरु कागजी बाघ 
(प्रेस विज्ञप्ति निकाल्ने) मात्र 
रहेको पृष्टि हने छ। 

यो करामा शायद कसैको 
विमति छैन, इलाममा बलियो 
भएको पहिचानको आन्दोलन 
पूर्वमा चलिरहँदा पहिचानको 
राजनीतिक सिद्धान्तबारेमै अष्पस्ट 
हुँदै जातीय-साम्प्रदायिकताको 
अमिलो गन्ध आउने भाषा 
प्रयोगले पहिचानको आन्दोलन 
कमजोर भएको हो । 

पहिचानका बारेमा सत्ताधारी 
र तागाधारी वर्गलाई बभझाउने 
हैसियत नपुग्दा पनि बेला-बेलामा 
चर्किने आन्दोलनहरु तुहिएका 
हन्‌ । यति चाहिँ पक्का हो 
लिम्बुवानको राजनीतिक इतिहास 
होस्‌ वा पहिचानको राजनीतक 
इतिहास, उस्तै मान्नुपर्ने अवस्था 
छ। 


पूर्वमा पछिल्लो समय 
पहिचानको राजनीति 
लिम्बुवानको राजनीतिक जगमा 
उभिएको छ । यसै जगमा 
उभिएका छन पहिचानवादी 
बाँकी पाँचौं पातोमा 


ष्ट्र 


६70 


विभेदको सबै पक्ष अन्त्य होस्‌ ! 


श्री सम्पादकज्यू, 


त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको हामी नारी पाठक 


ग्राहकको नाताले ढिलै भएपनि विक्रम संवत्‌ २००१ 


उपलक्ष्यमा 


देश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली दिदीबहिनी, दाजुभाइ तथा 
सम्माननीय व्यक्तित्वहरुमा हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्न 
चाहन्छौं । यसै सन्दर्भमा आधा आकाश भनौ या धर्तीको रुपमा रहेको 
हामी नारी वर्गलाई हरेक दृष्टिकोणका साथसाथै असक्त, असहाय, 
निम्छरोको रूपमा हेरिने परिपाटी देखि समाज गाउँ-घर, राष्ट्रलेसमेत 
भनिने त्यस्ता विभेदका पक्ष अन्त्य हुँदै जान सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा 
पनि व्यक्त गर्न चाहन्छौं । त्यसका लागि हामी नारी आफै सक्षम, 
सबल बन्दै घर, परिवार, गाउँ, शहर र राष्ट्रमासमेत केही न केही गरेर 
देखाउन सक्ने क्षमता पनि हामी नारी आफै र सम्बद्ध निकायहरुले 
पनि यस्ता सकारात्मक अनि नारी मैत्री विविध कार्यक्रम गर्दै अघि 
बढ्ने र बढाउने कार्यनीति अख्तियार गर्न सबैले सकारात्मक बाटाहरु 
अवलम्बन गर्न सक्ने प्रेरणा मिलोस्‌ भन्ने अपेक्षा पनि राख्न चाहन्छौ । 
जसका लागि समाज, गाउँ, शहर अनि राष्ट्र मै नारी जगत्को विकास, 
समृद्धिमा आई पर्ने जस्तो सुकै बाधा अडचन सशक्त रुपमा प्रतिकार 
गर्दै अघि बढ्न सकियोस भन्दै असक्त र असहायको रुपमा हेरिने नारी 
जस्तै बालबालिका, वृदढवृद्धा, अपाङ्गलाई राज्यस्तरबाटै मजबुत बनाउने 
ठोस कार्यनीति तय गर्न सबै पक्षलाई सद्बुद्धि आओस, धन्यवाद !! 
अर्चनादेवी थुलुङ -थुलुङ दूधकोशी -०५, सोलुखुम्बु, करिस्मा बान्तवा 
झुम्का, सुनसरी, गरिमा थेवे -हाल नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, सिर्जना 
मोक्तान -सुनापति-६, रामेछाप, जसमाया मगर, रत्ननगर, चितवन, 
मज्जु गुरुङ -भानु नगरपालिका -३, तनहुँ । 


असमातताका मृद्राप्रति सुस्तिमाको खबरदारी ! 


श्री सम्पादकज्यू, 


देशको वर्तमान राजनीति अवस्था देखि परदेश, लगायतका विविध 
पक्षमा सूचना, समाचार प्रकाशित गर्दै आएको सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारको तर्फबाट हामी शुभ चिन्तक पाठकको नाता 
नयाँ वर्ष २०८१ को अवसरमा सबैमा हार्दिक शुभेच्छा व्यक्त गर्दछौं । 
हामीलाई आशा एवं विश्वास छ, सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखबारले पनि हाम्रा विचारलाई आत्मसात्‌ गर्दै प्रकाशन गर्ने नै 
छ । यसका लागि हामी र हामी जस्ता हजारौंहजार सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारको नियमित पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक हार्दिक 
आभार व्यक्त गर्दछौं । हामीलाई राम्ररी ज्ञान छ, सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबार उत्पीडित, उपेक्षित समुदाय वर्गका अतिरिक्त 
कालाबजारी, कमिशनखोरी, तस्करी, भ्रष्टचारी, दलाली, ठगीको 
प्रत्यक्ष-परोक्ष विरोध र पर्दाफास गर्दै आवश्यक कानुनी कारबाहीको 


निमित सम्बद्ध निकायलाई सचेत गराउदै आएका हामीले बुझेका छौँ । 
त्यसैगरी नेपाली समाजमा राज्यसत्ताबाटै हुने गरेका असमानताका 
मुद्दामासमेत सरोकारवालाहरुलाई खबरदारी गर्दै आएको छ। यी सबै 
खाले असमानता, भेदभाव र बेथितिको समूल अन्त गर्ने र गराउने 
सवाललाई छापा माध्यमबाट सशक्त आवाज उठाउँदै आएकोमा हामी 
सम्पूर्ण पाठक, शुभचिन्तक अत्यन्तै आभारी रहेको पनि यही स्तम्भ 
पाठक-मन्थनबाट सहर्ष जानकारी गराउदछौं । यसका लागि सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार टिमप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौं । 
-अञ्जनी चाम्लिङ -श्री अन्तु, इलाम, कला प्रसाद तिगेला - 
हातिखर्क, धनकुटा, गणेश शेर्पा -सल्लेरी, सोलुखुम्बु, धनकुमार शाक्य 


-बनेपा, काभ्रेपलाञ्चोक । 
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रुषा थापा 


अहिले सुन किन्नेको ओड्े 
लागैको छ । बजारमा सुनको 
मूल्य दिनहुँ बढिरहेको छ । अझै 
सुनको मूल्य बढ्ने व्यापारीहरु 
बताउँछन्‌ । सुन तोलाकै साढे 
दुई लाखसम्म पुग्ने बजारमा 
व्यापक चर्चा छ । सुनको मूल्य 
बढेसँगै आम सर्वसाधारण पनि 
सुन किनिरहेका छन्‌ । आफुसँग 
भएको रकम उनीहरु सुनमा 
खर्चिरहेका छन्‌ । 

फेरि भोलि सुनको मूल्य हवात्तै 
घट्यो भने अहिले महंगोमा 
किन्नेको हालत के होला ? 
पक्कै पनि उनीहरु पनि डुब्ने 
छन्‌ । मान्छे कि त परेर चेत्छ 
कि त देखेर । त्यसैले, अर्काको 
लैलैंमा लाग्नुहुन्न । छिटो नाफा 
कमाइन्छ भनेर यस्तोमा लगानी 
गर्नुहुन्न । उदाहरण नै भन्नुपर्दा 
हिजो कित्ताकै ३५ सय हालेर 
सेयर किनेकाहरु अहिले सय 
रुपैयामा बिकी नहुँदा चुलुम्मै 
डुबेका छन्‌ । 

त्यस्तै, घरजग्गा र गाडीमा 

पनि यस्तै भएको छ । आनाकै 
४० लाख हालेर किनेको जग्गा 
अहिले त्यसको आधा मूल्यमा 
बिकेको छैन । २० लाखमा 
किनेको गाडी लाखमा बिकी 
हुन्न । यता, ब्याजको प्रलोभनमा 
परेर सहकारीमा निक्षेप जम्मा 
गरेका बचतकर्ताहरु पनि आज 
नराम्ररी डुबेका छन्‌ । सहकारी 
भाग्यो । करोडौं बचतकर्ताको 
बिचल्ली बनायो । 

त्यसरी नै अहिले बैंकले पनि 
बचतकर्ताहरुको यस्तै हालत 
बनाउने देखिन्छ । अहिले बैंक 
पनि टाट पल्टिने अवस्थामा 
पुगेको छ । बैंक डुब्ने डरले 
अहिले सर्वसाधारणले आफ्नो 
निक्षेप निकालेर सुन किनिरहेको 
पाइन्छ । सुन किनेर घरमा राख्ने 
गरेका छन्‌, जनताले । सबैले 
सुनमा लगानी गर्ने भएपछि 
पैसा झन्‌ फिज हुने भएको छ। 
किनकि सुन बेचेको पैसा 
व्यापारीहरुले बैंकमा राख्दैनन्‌ । 
सुन धितो राखेर वा बेचेर 
कमाएको पैसा व्यापारीहरुले ३६ 
प्रतिशत ब्याजमा लगाइरहेका 
छन्‌ । डेढ लाखको सुन धितो 
राखेर ५० हजार कर्जा दिई 
तीन महिनाको समय दिइन्छ । 
अनि सो अवधिभित्र क्रण नतिरेर 
सुन नै पचाइदिन्छन्‌ । हिजो 
पनि सर्वसाधारण लैंलैंमा लागेर 
डुबे । र, आज पनि त्यँही गल्ती 
दोहोर्याउँदै छन्‌ । 

दलालीहरुको लैंलैंमा लगेर 
बैंकले सय रुपैयौँमा निष्काशन 
गरेको सेयर ३५ सयमा किने । 
पाँच हजार आना नपर्ने जग्गा 
६०-६५ लाखमा किने । पाँच 
लाखको गाडी पनि २०-३० 
लाख हालेर किने । हिजो 
दलालीहरुको लैंलैंमा लागेर 
सर्वसाधारण डुबे त आज सुन 


व्यापारीहरुको लैंलैंमा जनता 
डुब्दै छन्‌ । त्यसैले, अब जनता 
समयमै सर्तक हुनुपर्छ । 

सरका ० म्के & संस्था 
रले बैंक, वित्तिय संस्था 
खोल्न अनुमति दियो । बैंक, 
सहकारी, लघुवित्त, फाइनान्समा 
पैसा राख्नुस्‌, हामी तपाईंहरुको 
3 साके ॥- १ जिम्मेवारी वन्त ॥्‌ 
पैसाको जिम्मेवारी लिन्छौं भनेर 
सरकारमा बसेका व्यक्तिहरुले 
“दु %०३ै ध्वा जनताले विकि 
नै भने । सीधासाधी जनताले 
विश्वासमा परेर आफुसँग 
भएको वा जीवनभर दु:ख गरेर, 
खाईनखाई राखेको पैसा बैंक, 
वित्तिय संस्थामा राखे । 
तर, सहकारी त्यँही पैसा लिएर 
भाग्यो । अहिले सरकार पनि 
त्यस्ता ठग, चोर सहकारीका 


लैंलैंमा लागेर सुनमा लगानी नगरौं, सोचविचार गरौं ! 


आम्दानीभन्दा खर्च दोब्बर 
रहेको बताउँछ । सरकारको 
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यीनै क्षेत्रमा लगानी गरेका 
अधिंकाशको डुबेपछि भागाभाग 


लक्ष्यअनुरुप ४० प्रतिशत पनि 
राजस्व उठेको छैन । बजार 

पूरै मन्दीमा छ । मालपोत र 
यातायात कार्यालय सुनसान छ । 
जनतामा निराशा छाएको 

छ । उनीहरुले विभिन्न क्षेत्रमा 
गरेको लगानी सबै डुबेको 

छ । भाटभटेनी, बिग मार्ट, 
सुपरमार्केटहरु पनि सुनसान छ । 
होटल, रेस्टुरेन्ट, माछा, मासु 
पसल, डेरीलगायतमा पनि कोही 
ग्राहक आउँदैनन्‌ । अहिले भीड 
भनेको कि त सुन पसलमा कि 
बैंक, वित्तिय संस्थामा । 
एकातर्फ सुन किन्न 


सञ्चालक, अध्यक्षलाई पकाउ 
गर्दैन । अधिकाश बैंकका 
कर्मचारीले पनि बचतकर्ताको 
पैसा हिनामिना वा चोरी 

गरेको घटना बाहिरिएको छ । 
यसरी बैंक, वित्तिय संस्थाबाट 
विश्वास उठेपछि सर्वसाधारणले 
आफनो निक्षेप निकाले । र, 
फेरि राखेनन्‌ । 

व्यापार व्यवसायमा पनि 
लगानी गरेनन्‌ । र, अहिले 

त्यो पैसाले सबैले सुन 
किनिरहेका छन्‌ । सुन किन्दा 
न राज्यले राजस्व पाउँछ न 
त्यहाबाट रोजगारी सिर्जना 
हुन्छ । जनताले सरकारमाथि 
विश्वास गर्न छोडिसकेका 

छन्‌ । सरकारले सहकारीका 
सञ्चालक, अध्यक्षलाई समातेको 
भए र बचतकर्ताको निक्षेप 
फिर्ता गरिदिएको भए आज 
बैंकबाट पैसा निकाल्नेको भीड 
बढ्दैन्थ्यो । 

अहिले सर्वसाधारणले बैंकमा 
बचत गर्न छोडेका छन्‌ । 
भएको पनि निकालिरहेका 

छन्‌ । यता, घरजग्गा, गाडी 

र सेयरमा लगानी गर्न 

छोडेका छन्‌, जनताले । सँगै 
व्यापारव्यवसाय गर्न पनि 
छोडिएको छ । अहिले जोकोही 
सुन किनिरहेका छन्‌ अनि घरमा 
लुकाइरहेका छन्‌ । पैसा जति 
सबै सुनमा लगानी गरिएको 

छ । फेरि त्यो सुन घरमै 
राखिन्छ । 

यसले बजारमा झन्‌ ठुलो 
मन्दी निम्त्याउने देखिन्छ । 
सरकार आर्थिक मन्दी हटाउँछु 
भन्छ । तर, मुखले बोल्दैमा त 
मन्दी हटदैंन नि ? सरकारका 
मन्त्रीदेखि प्रधानमन्त्री, राष्ट्रपति, 
गभर्नर सबै अर्थतन्त्रम सुधार 
आएको दाबी गर्छन्‌ । अर्थतन्त्रमा 
सुधार आएको हो भने किन 
उपत्यकामा कोठा, सटर र 
फल्याट खाली भइरहेका छन्‌ ? 
किन व्यापारीहरु दिनहुँ पलायन 
भइरहेका छन्‌ ? किन देशभर 
मन्दी छ ? राज्यको ढुक्टीमा 
राजस्व उठ्न छोडिसकेको छ । 
सरकारी स्वामित्वकै महालेखा 
परीक्षकको कार्यालय सरकारको 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
नोट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 
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मानिसहरुको लाम लागेको छ 
भने अर्कोतर्फ आफनो बचत 
झिक्न । यता, वैदेशिक 
रोजगारीको सिलसिलामा खाडी 
जानेहरुको पनि एयरपोर्टमा 
लर्को छ । २०८० सालमा धेरै 
मानिसहरुले आत्महत्या गरे । 
धेरै डुबे । धेरै सडकछाप भए । 
त्यो कारण थियो, सहकारी । 
सहकारीले पैसा खाइदिएपछि 
करोडौं जनताको घरपरिवार नै 
लथालिंग हुन पुग्यो । 

यो वर्ष अर्थात्‌ ०८१ सालमा 
बैंक डुब्छ भनेर बजारमा 
व्यापक चर्चा छ । त्यसैले, 
अहिले बैंकमा पैसा निकाल्न 
बचतकर्ताहरुको भीड छ। 
बैंकको सम्पूर्ण कर्जा लगानी 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा छ 
भनेर अहिले जोकोहीलाई थाहा 
छ। फेरि हिजो सहकारी पनि 
यीनै क्षेत्रमा लगानी गर्दा नै 
भाग्नुपरेको थियो । 

बैंकबाट कर्जा लिएर घरजग्गा, 
गाडी र सेयर किनेकाहरु पनि 
धितोको मूल्य घटेपछि धितो 
नै बैंकलाई छोडिदिए । यता, 


नै चलेको छ । अहिले बजारमा 
भनिन्छ कि घरजग्गा, गाडी र 
सेयरको मूल्य चार दशकअघिमा 
फर्किन्छ । अब यसको 
कारोबारमा सुधार आउँदैन । 
अहिले सरकार हजार र पाँच 
सयको नोटमा प्रतिबन्ध पनि 
लगाउँदैन । बजारबाट मन्दी 
पनि हदँदैन । झन्‌ झन्‌ 

नाजुक अवस्थामा पुगेको छ। 
सरकारलाई राजस्व कसरी 
उठाउने ? खर्च कसरी धान्ने 

? भनेर मतलब छैन । यता, 
जनता भने आफुसँग भएको 
पैसाले धमाधम सुन किनिरहेका 
छन्‌ । सुन किन्दा सम्बन्धित 
व्यक्तिलाई फाइदा होला । 
बैंकबाट आफनो निक्षेप निकालेर 
सुन किनेपछि उनीहरु ढुक्क 
पनि होलान्‌ । तर, यसबाट 
राज्यलाई त ठुलो घाटा छनि 
त । सरकारले पहिल्यै घरजग्गा, 
गाडी, सेयर, सुनलगायतमा 
लगानी गर्न पाइँदैन । र, कृषि, 
उद्योग, व्यापार व्यवसायमा मात्र 
लगानी गर्न पाइने भनेर नीति 
बनाएको भए आज न बैंक, 
वित्तिय संस्था डुब्थे न नेपाली 
युवाहरु रोजगारीका लागि खाडी 
पुग्नु पर्थ्यो । 

तर, सरकारले समयमै यसबारे 
नसोच्दा आज देश नै तहसनहस 
अवस्थामा पुगेको छ । सरकारमा 
बस्नेहरुले देश र जनताको 
लागि सोचेनन्‌ । आफनो पार्टी 
र परिवारको लागि मात्र सोचे । 
अनि यस्ता व्यक्तिहरुका कारण 
आज देश नै नरहने अवस्थामा 
पुगेको छ । अब जनता पनि 
दलाली वा व्यापारीहरुको लैंलैंमा 
लाग्नुहुन्न । जथाभावी लगानी 
नगरौं, पहिला राम्ररी सोचौं । 


इलामको... 


उम्मेदवार डकेन्द्रसि थेगिम । 
उनी किरात धर्मावलम्बी र 
प्रदेशको नाम किरात हुनुपर्छ 
भन्ने मान्यता राख्ने उम्मेदवार 
हुन्‌ भनेर घाम जतिकै छर्लङ्ग छ । 
धर्मचाहिँ किरात तर प्रदेशको 
नाम चाहिँ किरात हुनुहुँदैन भन्ने 
पक्षलाई एकछिन थाती राखौं । 
पहिचानकै पक्षमा लामो समयदेखि 
आन्दोलन गर्दै आएका इलाम-२ 
का लिम्बुवानवादीले थेगिमलाई 
भोट दिएर जिताउँछन्‌ कि 
हराउँछन्‌ ? यो गम्भीर प्रश्न 
उब्जिएको छ। 


लिम्बुवानवादी हुनु र 
पहिचानबादी हुनु जातीय 
वा साम्प्रदायिक हुनु 


होइन । लिम्बुवान वा पहिचानको 
आन्दोलनमा करिव ४० प्रतिशत 
नेता-कार्यकर्ताहरु गैरलिम्बु र 
गैरआदिवासी-जनजाति नै छन्‌ । 


उम्मेदवार थेगिमले 
आफुलाई किरात धर्मगुरु 


आत्मानन्द लिङ्देनको विषेश 
आशिर्वाद रहेको खुलेरै बताएका 
छन्‌ । यो विषेश आशिर्वाद 
भनेको धर्मगुरु लिङ्देनको एकल 
पकडमा रहेको चारदेखि पाँच 
हजार मत हो । तर, अहिलेको 
समयमा व्यक्तिका लागि धर्म र 
विवेक फरक मान्नुपर्ने हुन्छ । 

किरात नै धर्म मानिल्याउने 
मतदाता भए पनि क कुनै पनि 
राजनीतिक दलप्रति आस्थावान 
वा त्यसको संगठित सदस्य हुन 
सक्छ । मतदान गर्ने बेलामा 
विवेक प्रयोग गर्नेले मन परेको 
जुनसुकै उम्मेदवारलाई मतदान 
गर्न सक्छ । 

तर, थेगिमले आफूलाई 
पहिचानवादी उम्मेदवार भनिरहँदा 
दलविहीन राज्य र शासनको 
कल्पना गरिरहेको संकेत दिएका 
छन्‌ । थेगिम किरात धार्मिक 
र अध्यात्मिक व्यक्ति हुन्‌ । 
जसरी भारतमा नरेन्द्र मोदीले 
हिन्दृत्वलाई प्रयोग गरेर भारतीय 
जनता पार्टीलाई जिताउँदै आफू 


प्रधानमन्त्री बनिरहेका छन्‌, 
त्यसरी नै पहिचानवादी बनेर 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएपछि 
थेगिमले मतदाता आकर्षित गर्न 
किरात धर्मलाई प्रयोग गरेको 
स्पस्ट देखिएको छ। 

थेगिमले किरात धर्मका 
नाममा भोट मागिरहँदा उनकै 
अनुहार जस्ता देखिने इलाम-२ 
का आफ्नै दाजुभाइमध्येका युमा 
धर्मका कट्टर मतदाताको मन 
पगाल्त सक्छन्‌ कि सक्दैनन्‌ 
? अहिलेको जिज्ञासा यो पनि 
हो । लिम्बुवान आन्दोलनको 
जग बसाल्ने अगुवा नेता वीर 
नेम्बाङका अनुसार थेगिमले 
इलाम चुनावमा किरात प्रदेशको 
बखेडा झिकेर गलत गरेका छन्‌ । 

एकथरीको बुझाइमा किराती 
भन्नाले राई, लिम्बू, याक्खा र 
सुनुवारलाई मात्र बुझिन्छ । 
तीमध्ये किरात प्रदेश पक्षधर 
राई र लिम्बूले उनलाई भोट 
दिनु स्वाभाविकै भए पनि किरात 
अस्वीकार गर्ने लिम्बुवानवादी र 
अन्य जातिले थेगिमलाई भोट 
दिने सम्भावना नरहेको नेम्बाङको 
बुझाइ छ। 

उनले भने, ४ 
पहिचानवादीहरुले साम्प्रदायिक 
नारा दिएर चुके । लिम्बुवानवासी 
साम्प्रदायिक हुँदै होइनन्‌ ।' 

पहिचानवादीहरु जबर 
जस्ती चन्दा असुली र अवैध 
कर सङ्गलनबाट जम्मा भएको 
रकम कम्ल्याउनका लागि फुटको 
शिकार बन्दै आएकाले पूर्वमा 
पहिचानको आन्दोलनले निर्णायक 
भूमिका खेल्न नसकेको नेम्वाङको 
आरोप छ। 

इलाम-२ कै बासिन्दा 
रहेकाले उपचुनावलाई नजिकबाट 
नियालिरहेका नेम्बाङले 
पञ्चायतकालदेखि नै किरात 
धर्म तथा साहित्य उत्थान सङ्गको 
अध्यक्षमा थेगिम आएपछि 
लिम्बुवान क्षेत्रीय स्वायत्तता 
पुनर्स्थापना मागको विरोध 
गर्नेलाई कसरी पहिचानवादी भन्ने 
भनेर प्रश्न गरे । खबरहबबाट 


नेपाल भाषा मुक्तक 


दया “ 


छ 


भाषा-साहित्य 


स्चनिग : 


- आर के मानन्धर 


स्वनिगः विपरित बृद्धि 
देगःया देय्‌ नकतिनि दुर्गम त्याःम्ह नेता 
बिल्डिंगया देय्‌ जुल वालाच्वन न्ह्यपु 
गाडीया देय्‌ जुइन । स्वनिगलयू गथे यानाः विकास यायेगु ? 
गरीबी निवारण बैगुन 
गयाः स्वयादिसँ गाँया बखान 
स्वंगू अरवया धरग्वारा शहरयात सरा 
खनीमखु अन यँ देसय्‌ च्वनाः ! 
गरीबीया किचः ! 
संयम 
धः थःत ब्वः ब्यूसां 
धः खः स्वनिगः मतलब मतः स्वनिगल 
थन न्ह्याबले मनूतय्‌ धः बाः वः वं स्यू न्याम्हसन न्त्याक्व ब्वः ब्यूसां 
गुबलें गुबलेँ धलय्‌ मनू ! सुँ नं गनं वनीमखु 
वयात त्वःताः । 
माफिया 
बँ ला सिधल आत्मघातक 
आः कब्जा यायेनु बैँया तःलयू सुन्दरताया कारण हे 
भूमिगत........ सकसिन लुटेयात 
स्वनिगःया सुन्दरता ! 
देश विकास अमरावती 
फुक्क विकास थन हे प्वंकेगु खः अझ न बालाः नि 
थ्व हे गा: ला खः नि- स्वनिगःया सर्ग: 
नेपाल ! कवि भानु, उखे हे स्वयाः छ 


कला-मनतोरञजजन 


राजु सुन्दासको “प्रशंसा” गीत विमोचन 


काठमाडौं - नेपाली संगीत क्षेत्रमा माया प्रेमका गीत 
धेरै मात्रामा आइरहेका बेला फरक खालको देश प्रेमको गीत 
भ्रष्टाचारी बजारमा आएको छ । देशको हालको अबस्था, 
भ्रष्टाचारले देश आक्रान्त बनेको, युवा बेरोजगार बढेको, 


नेपालीहरुमा अहिलेको रहन सहनले पारेको असर लगाएतका 
बिषय समेटिएको गित भ्रष्टाचारी बजारमा आएको हो । 


अर्जुन पाण्डे र दिपा न्यौपानेको शब्द सृजनामा बनेको 


गीतमा लोक जि मिजारले संगित भरेका छन । गीतमा लक्ष्मी 
पराजुली, राम श्रेष्ठ, लोक जि मिजार र सनम श्रीपालीको 


आवाज रहेको छ । गीतलाई दर्पण टिभी नेपाल नामक युदुब 


च्यानल मार्फत सार्वजनिक गरिएको छ । पाल्पा आसपासका 


क्षेत्रमा छायांकन गरिएको भिडियो उत्कृष्ट बनेको र नेपाली 


कथा बस्तु समेतिएको गीतका प्रस्तुतकर्ता विमल भट्टराईले 
बताएका छन । भट्टराईले टिभी सिरियलहरु भाविको लेखान्त, 
जोइटिङ्गे, गरिवको जीबन, आधा सिन्दुर र ताई न तूई, सर्ट 
फिल्म सामाजिक दुरी, गरिवको जीबन, विभिन्न म्युजिक 
भिडियो यस्तै लगायत धेरैमा काम गरि सकेका छन्‌ भने 
उनी शिखा मिडिया प्रा लि अर्थात दर्पण पोष्ट डट कमको 


अध्यक्ष पनि रहेका छन्‌ । 
भिडियोमा विमल भट्टराई, अर्जुन पाण्डे, दिपा न्यौपाने, 


सारिका दर्लामी लगाएका कलाकारको अभिनय रहेको छ। 
सन्तोष बस्यालको छायांकन, सम्पादन र निर्देशन रहेको 
भिडियोका कोरियोग्राफर सुमन थापा हुन । गितले नेपालको 


अबस्थालाई नजिकबाट प्रस्तुत गरेको जानकारी दिदै 


प्रस्तुतकर्ता भट्टराईले नेपाली जनतालाई सचेतना फैलाउन 
यस प्रकारका गित संगित फेरी पनी ल्याउने बताएका छन्‌ । 
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नेपाली सेनाका अधिकतहरूबाट नेपाल प्रहरी 


प्रधान कार्यालयको अवलोकन श्रमण 


सेनिक वार कलेज 
नगरकोटमा संचालित सि.सं.१२ हायर 
कमाण्ड तथा म्यानेजमेन्टका तालिमरत 
३५ जना अधिकृतहरूबाट नेपाल प्रहरी 
प्रधान कार्यालयको आइतबार अवलोकन 


काठमाडौं - 


भ्रमण सम्पन्न भएको छ । अवलोकन 
भ्रमणमा सहभागीहरूलाई प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक दान बहादुर कार्कीले स्वागत 
गर्दै भम्रण कार्यक्रम सम्बन्धी जानकारी 
गराएको थियो । 

सो क्रममा सहभागी सैनिक अधिकृतहरूले 
नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयस्थित डाटा 
सेन्टर, पोलिग्राफ शाखा, डिजिटल 
फरेन्सिक ल्याब र सङ्गाहलय समेतको 
अवलोकन गरेको थियो । 

अवलोकन पश्चात आयोजित अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
मानवश्रोत विकास विभागका प्रमुख 
प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक टेक 
प्रसाद राईले तालिमरत अधिकृतहरूले 
नेपाल प्रहरी सम्बन्धी विविध विषयमा 
राखेका जिज्ञासाहरूको निरूपण गर्दै नेपाली 
सेनासँग नेपाल प्रहरीको आत्मीय सम्बन्ध 
रहेको उल्लेख गरे । विभिन्न कालखण्डमा 
नेपाल प्रहरीले नेपाली सेनासँग सहकार्य 
गर्दै आएको चर्चा गर्दै उनले समाजमा 
शान्ति सुरक्षा कायम गर्न दुवै संगठन बिच 
सूचनाको आदान प्रदान, आपसी सहयोग 
र समन्वय भइरहेको एवम्‌ आउँदा दिनमा 
समेत अझ प्रभावकारी ढंगले यसको 
निरन्तरता हुने बताए । 

सो अवसरमा प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
टेक प्रसाद राई र नेपाली सेनाका सहायक 
रथी दिपेश जंग शाहले कृतज्ञताको चिनो 


आदान प्रदान गरे । 

कार्यक्रममा प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक दान 
बहादुर कार्कीले नेपाल प्रहरीको परिचय, 
विकासक्रम, काम, कर्तव्य र वर्तमान 
अवस्था, नेपाली सेना र नेपाल प्रहरी 
बिचको समन्वय र सहकार्यको क्षेत्र, 
प्रदेश समायोजनाका समस्या लगायतका 
विषयमा प्रस्तुतीकरण गरेको थियो । साथै 
उनले अन्तरक्रियाको क्रममा तालिमरत 
अधिकृतहरूले नेपाल प्रहरी सम्बन्धी विविध 
विषयमा राखेका जिज्ञासाहरुको निरूपण 
समेत गरेको थियो । उक्त कार्यक्रममा 
महासेनानी सूर्य बहादुर थापाले भ्रमणमा 
सहभागी तालिमरत अधिकृतहरूको 
तर्फबाट धन्यवाद सहितको मन्तव्य व्यक्त 
गरेको थियो । तालिमरत अधिकृतहरूमा 
३ जना महिला र ३२ जना पुरूषको 
साथै ६ जना प्रशिक्षक अधिकृतहरूको 
सहभागिताको रहेको थियो । 

त्यस्तै नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
अपराध अनुसन्धान विभागको आयोजनामा 
आपराधिक घटनाको समाचार सम्प्रेषण 
सम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम नेपाल 
प्रहरी प्रधान कार्यालयमा आइतबार 
सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रममा नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
अपराध अनुसन्धान विभागका प्रमुख प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक टेक बहादुर 
तामाङले सञ्चारकर्मीहरूसँग साक्षात्कार 
गर्दै अपराध अनुसन्धानसँग सम्बन्धित 
विषयमा छलफल समेत गरे । 
कार्यक्रममा प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
तामाङले सञ्चारकर्मीहरूले राखेका 
जिज्ञासाको निरूपण गर्दै व्यक्ति विशेष भन्दा 


पनि सेवाग्राही केन्द्रीत प्रहरी सेवा प्रवाह 
तथा अपराध अनुसन्धानसँग सम्बन्धित 
विषयमा काम गर्न विभाग कटिवद्ध रहेको 
जानकारी दिए । 

प्रहरीबाट प्रवाह हुने अपराधका घटना 
लगायत जनचासो सम्बन्धी कुनै पनि 
सूचनाहरू नेपाल प्रहरीको मिडिया 
नीति, सांगठनिक कार्य नीतिको 
अधिनमा रहि सम्बन्धित कार्यालयका 
सूचना अधिकारी वा कार्यालय प्रमुख वा 
तोकिएको अधिकृतबाट प्राप्त गर्न सकिने 
उल्लेख गरे । सो कार्यमा देखा परेका 
समस्याहरूलाई सुधार गर्दै आगामी दिनमा 
अझ प्रभावकारी रूपमा कार्यसम्पादन हुने 
उनले बताए । यस्ता कार्यक्रम मार्फत 


सूचना प्रवाहमा देखा पर्ने समस्या एवम्‌ 


चुनौतिहरूको पहिचान भई त्यसको 
निराकरणका लागि अन्तरक्रियाबाट प्राप्त 
सुझाव एवम्‌ अपेक्षा अत्यन्तै फलदायी हुने 
र त्यसको कार्यान्वयनमा विभाग कटिवद्ध 
रहने प्रतिवद्धता उनले व्यक्त गरे । 
कार्यक्रममा सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयका शाखा अधिकृत सारदा चालिसे 
र प्रेस काउन्सिल नेपालका शाखा अधिकृत 
महेन्द्र राज सिंहसमेतले सञ्चारकर्मीहरूले 
राखेका जिज्ञासाको निरूपण गरेको 
थियो । सो क्रममो सञ्चार माध्यमहरूबाट 
सम्प्रेषण हुने कुनै पनि घटनाहरूले अपराध 
अनुसन्धान तथा नियन्त्रणमा प्रभाव नपार्ने 
हिसाबले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्र रहेर कुनै 
पनि पूर्वाग्रह नराखी सम्प्रेषण हुनुपर्नेमा 
जोड दिए । 

सो अवसरमा नेपाल प्रहरी प्रधान 
कार्यालय अपराध अनुसन्धान विभागका 
प्रहरी उपरीक्षक दिपेन्द्र शाहीले आपराधिक 
घटनाको समाचार सम्प्रेषण गर्ने सम्बन्धी 
प्रस्तुतीकरण गरेको थियो । सो क्रममा 
उनले नेपाल प्रहरीको मिडिया नीति, नेपाल 
प्रहरीको अपेक्षा मातहत कार्यालयहरूबाट 
संकलित सुझावहरू बारे जानकारी दिएको 
थियो । 

अपराध अनुसन्धान तथा नियन्त्रण 
सम्बन्धी विविध एवम्‌ सो सम्बन्धी 
समसामयिक विषयमा सञ्चारकर्मीहरूसँग 
छलफल तथा अन्तरक्रिया गरिएको उक्त 
कार्यक्रममा विभिन्न संचारमाध्यमका 
सञ्चारकर्मीहरू तथा नेपाल प्रहरी प्रधान 
कार्यालय अपराध अनुसन्धान विभागका 
प्रहरी अधिकृतहरूको सहभागिता रहेको 
थियो । 


चिनियाँ एपस्टोरबाट एप्पलले हटायो हृवाट्सएप र ग्रेडस 


काठमाडौं - एप्पलले चिनियाँ एपस्टोरबाट 
मेटाका ह्वाट्सएप र भ्रेडस एप हटाएको 
छ । चिनियाँ सरकारको इन्टरनेट नियमन 
गर्ने निकायको निर्देशनपछि एप्पलले 
एपस्टोरबाट ती एप हटाएको हो । 

अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यम सीएनएनका 
अनुसार अहिले चीनमा ह्वाट्सएप र 
ग्रेडस दुवैलाई ब्लक गरिएको छ । “हामी 
असहमत हुँदा पनि हामी आफूले काम 
गर्ने देशको कानून पालना गर्न बाध्य 
छौं”, एप्पलका प्रवक्ताले सीएनएनसँग 
भने, “चीनको साइबरस्पेस प्रशासनले 
उनीहरूको राष्ट्रिय सुरक्षा चिन्ताको 


स्टोरफ्रन्टबाट यी 


चीनको 
एपहरू हटाउन आदेश दिएको छ । जहाँ 
यी एपहरू देखा पर्छन्‌, त्यहाँका सबै 


आधारमा 


स्टोरफ्रन्टमा एप डाउनलोडका लागि 
उपलब्ध छन्‌ । 

मेटाका यी दुई एप चीनमा ब्लक गरिएको 
भए पनि भर्चुअल प्राइभेट नेटवर्क प्रयोग 
गरी त्यसमा पहुँच पाउन सक्छन्‌ । चीनले 
मेटाका यी दुई एपमाथि प्रतिबन्ध लगाएसँगै 
चीन ठूला प्रविधि कम्पनीहरूबाट टाढिँदै 
गएको दृष्टान्त थप प्रस्ट भएको छ। 
यसरी मेसेजिङ एपमा सरकारले प्रतिबन्ध 
लगाउँदा व्यवसायीहरू मारमा पर्ने, 


विदेशमा भएका आफन्त वा साथीभाइसँग 
सम्पर्क गर्न सकस हुने व्यवसायीले 
सीएनएनसँग बताए । अहिले भीपीएन 
प्रयोग गरेर ह्वाट्सएपमा पहँच पाइरहेको 
भए पनि त्यसमा अपडेट आउँदा समस्या 
हुने व्यवसायीको तर्क छ। 

सीएनएनका अनुसार चिनियाँ एप स्टोरमा 
एक्स, फेसबुक, इन्स्टाग्राम र मेसेन्जर 
जस्ता प्लेटफर्म उपलब्ध छन्‌ । एप्पलका 
लागि चीन विश्वको दोस्रो ठूलो बजार 
हो । त्यहाँ पछिल्लो समय आईफोनको 
बिक्री भारी सङ्घयामा घट्दै गइरहेको छ । 
२०२४ को पहिलो त्रैमासिकमा चीनमा 
आईफोनको बिक्री १० प्रतिशतले घटेको 
रिपोर्ट बाहिरिएको थियो । त्यस देशमा 
बढेको प्रतिस्पर्धा, अमेरिकी कम्पनी 
भएकाले सरकारले गर्ने व्यवहारले गर्दा 
एप्पलले बजरमा अस्तित्व कायम गर्न 
संघर्ष गरिरहेको छ । 

चिनियाँ स्मार्टफोन निर्माता कम्पनी 
ह्वावे, साओमी र वनप्लस जस्ता व्रान्डले 
आफ्नो दायरा विस्तार गरिरहेका छन्‌ । 
आफ्नै देशमा बनेको ग्रान्ड भएकाले 
पनि एप्पलको तुलनामा स्थानीय व्रान्ड 
चिनियाँ नागरिकको रोजाइमा पर्ने गरेको 
अनुसन्धानले देखाएको छ। 


स्लो ओभर रेटका कारण 
कप्तानलाई लाखौको जरिवाना 


किंग्सका कप्तान रुतुराज गायकवाड र लखनउ सुपर जाइन्ट्सका 
कप्तान केएल राहुललाई भारतीय क्रिकेट कन्ट्रोल बोर्डले १२-१२ लाख 
भारु रुपैयाँ जरिवाना गरेको छ। 

आईपीएल अन्तर्गत शुक्रबार सम्पन्न लखनउ र चेन्नईबीचको खेलमा 
दुवै कप्तानले स्लो ओभर रेटका कारण जरिवाना पाएका हुन्‌ । यस 
सिजन लखनङ र चेन्नईको यो पहिलो गल्ती भएकोले आईपीएल 
आचार संहिता अनुसार न्यूनतम सजाय दिइएको बोर्डले जनाएको छ । 
स्लो ओभरका कारण यसअघि विभिन्न आइपिएल टिमका कप्तानलाई 
जरीवाना गरिएको छ । यस सिजनमा यसअघि मुम्बई इण्डियन्सका 
कप्तान हार्दिक पाण्डेयलाई गत बिहीबार पञ्जावविरुद्धको खेलमा 
स्लो ओभर रेटका कारण १२ लाख रुपैयाँ जरिवाना गरिएको थियो । 
त्यस्तै यस अघि राजस्थानविरुद्धको खेलमा कोलकाता नाइट राइडर्सका 
कप्तान श्रेयस अययरलाई १२ लाख रुपैयाँ जरिवाना गरिएको थियो । 
त्यस्तै गुजरात टाइटन्सविरुद्धको खेलमा राजस्थान रोयल्सका कप्तान 
सञ्जु सामसनलाई १२ लाख रुपैयाँ जरिवाना गरिएको थियो । यसअघि 
लगातार दुई खेलमा स्लो ओभर रेटिङ गरेको भन्दै दिल्ली क्यापिटल्सका 
कप्तान क्रषभ पन्तलाई २४ लाख भारु जरिवाना गरिएको थियो । 
कोलकाता नाइट राइडर्सविरुद्धको खेलमा स्लो ओभर रेटका कारण 
पन्तलाई सो जरिवाना गरिएको थियो । 

सो खेलमा पन्त बाहेक दिल्ली क्यापिटल्सका इम्प्याक्ट प्लेयरसहित 
प्लेइङ-११ मा सहभागी खेलाडीलाई म्याच शुल्कको २५ प्रतिशत 
जरिवाना पनि लगाइएको थियो । पन्त यस अघि चेन्नईविरुद्धको 
खेलमा पनि स्लो ओभर रेटका कारण १२ लाख जरिवानामा परेका 
थिए । त्यसैगरी यस सिजनमा सिजनको सातौं खेलमा चेन्नईविरुद्धको 
खेलमा स्लो ओभर रेटका कारण गुजरात टाइटन्सका कप्तान शुभमन 
गिललाई पनि १२ लाख जरिवाना गरिएको थियो । 


नेपाल क्राश च्यास्पियनसिपमा 
स्वर्ण र रजत जित्न सफल 


काठमाडौं - इण्डियाको केरलामा सम्पन्न भएको प्रथम दक्षिण एसियाली 
कुराँश च्याम्पियनसिपमा २ स्वर्ण र ३ रजत पदक सहित नेपाल दोस्रो 
भएको छ । यहीँ बैशाख ८ गते सकिएको प्रतियोगितामा दिक्षा मगर 
र योगेन्द्र विष्टले स्वर्ण पदक जितेका हुन्‌ । यस्तै परि घर्ती मगर, 
अर्जुन क्षेत्री र सिनियर ८७ केजीमा दीपिका अछाजुले रजत पदक 
जित्न सफल भइन्‌ । त्यस्तै दिक्षाले ४४ केजी तलको तौल समूह 
र योगेन्द्रले सिनियर ८१ केजी मुनिको तौल समूहमा पहिलो स्थान 
हासिल गर्न सफल भएका हुन्‌ । खेलाडी दिक्षा र योगेन्द्रले फाइनलमा 
इण्डियन खेलाडीलाई पराजित गरेको जनाइएको छ । यस्तै अर्जुनले 
६० केजी तल तथा परिले महिला जुनियर ६३ केजी तलका तौल समूह 
एवम्‌ दीपिकाले सिनियर ८७ केजी तौल समूहमा दोस्रो स्थान हासिल 
गर्न सफल भएका हुन्‌ । यस क्रममा दिक्षा मगर जुनियरतर्फ उत्कृष्ट 
खेलाडी घोषित भइन्‌ भने, च्याम्पियनसिपमा नेपालका ६ खे लाडीले 
प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । दुई दिनको प्रतियोगितामा आयोजक इण्डिया, 
नेपाल, बंगलादेश, माल्दिभ्स र श्रीलंकाका खेलाडीको सहभागिता 
रहेको जनाएइएको छ। 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नँ. &२/०८३/६४, 


प्य्यास-्स्णादकम 


पि त्पाल्छा॥ छ हल्छाहटरू टाइम्स ८०० 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 
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मेडिकल कलेजका विद्यार्थीलाई अभिमखीकरण 


नयाँ शैक्षिक सत्रमा 
स्नातकोत्तर तहमा भर्ना भएका विद्यार्थीहरुलाई 
नेपाल मेडिकल कलेजको आयोजनामा 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 
अभिमुखीकरण कार्यक्रममा कलेजका अध्यक्ष 
डा. भोला रिजालले स्नातकोत्तर कार्यक्रममा भर्ना 
हुन आएका विद्यार्थीहरुलाई स्वागत गर्दै मेहनत 
गरेर अध्ययन गर्न सुझाउदै आफूले मेडिकल 
शिक्षा अध्ययन गर्दाको समयमा स्नातकोत्तर 
तह अध्ययन गर्न ४० वर्ष पुरा भएको हुनुपर्ने 
मान्यता अहिले हटेको उल्लेख गर्दै हाल २८ वर्ष 
उमेरका विद्यार्थीहरु पोस्ट ग्राजुएट गर्न आएको 
देख्दा गर्व लागेको बताए । यस्तै डा. रिजालले 
हाम्रो पालामा ४० नकटी पोस्ट ग्राजुएट गर्न 
हुँदैन भन्ने मान्यता राखिन्थ्यो भने, अहिले आएर 
एमविविएस पास गरिसकेपछि जसले इर्न्टनशिप 
पूरा गर्छ त्यसलाई पोस्ट ग्राजुएट गर्न रोक्नु 
हुँदैन भन्ने लडाइँमा हामी छौं ।' नेपाल मेडिकल 
एशोसिएसन मातहतमा लडिरहेको लडाइँले 
विद्यार्थीहरुलाई ठूलै उपलब्धि हुने भन्दै 
अरु मुलुकहरुमा एमविविएस पास 
गरे लगत्तै पोस्ट ग्राजुएट गर्न पाइने प्रावधान 


रिजालको भनाइ छ । सो क्रममा अध्यक्ष डा. 
रिजालले मेडिकल शिक्षा अध्ययनका लागि 
नेपाल मेडिकल कलेज उत्कृष्ट गन्तव्य रहेको 
बताउदै विद्यार्थीको सिकाई र अध्ययनका लागि 
कलेज प्रशासन सदैव सहयोगी भूमिकामा रहने 
बताए । मेडिकल शिक्षा अध्ययन गर्नु भनेको 
धेरै गाह्रो विषय हो, त्रासमा रहेर अध्ययन नगर्न 
सुझाउदै आफ्नो कामदेखि रमाउन सक्नुहोस्‌, धेरै 
पढिराख्नु पर्दैन । जब बिरामी तपाईहरुको अगाडि 
आउँछ उसलाई कसरी खुशी पार्ने, निको पारेर 
घर पठाउने मात्र सोच्नु होस्‌, दुःखलाई नै सुख 
ठान्नुहोस्‌, डा. रिजालको कथन थियो । त्यसैगरी 

कलेजका प्रबन्ध निर्देशक प्रा.डा. 
जैनुद्धिन अन्सारीले आफूले एमविविएस 
गर्दाको समय र अहिलेको पढाईमा धेरै अन्तर 
आइसकेको बताउँदै मेहनत र लगनशील भएर 
अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुले सधैं सफलता प्राप्त 
गर्ने बताए ।त्यस्तै 'मेडिकल शिक्षा विशिष्टीकृत 
विषय हो । ४० वर्षमा पिजी गर्न पाउँदा मलाई 
सर्जन भइसके जस्तो लाग्थ्यो । जब पढ्न गएँ 
बेकार पढ्न आएँ जस्तो लाग्यो । धेरै मेहनत गर्नु 


पर्दथ्यो । अल इण्डिया इनिष्टच्युटबाट परीक्षा लिन 
आउँथे । प्रोफेसरहरुले ओटीमा केही गल्ती गरे 
कुटी पनि हाल्थे । राती राम्ररी सुत्न पाइदैनथ्यो । 
राग्ररी खान पाइँदैनथ्यो ।' तर, त्यसबेला गरेको 
मेहनतले सफलता प्राप्त गरेको भन्दै प्रा.डा. 
अन्सारीले विद्यार्थीहरुलाई मेहनत गर्न सिक्नु 
पर्ने बताउदै नेपाल मेडिकल कलेज गुणस्तरीय 
मेडिकल शिक्षाका लागि सदैव विद्यार्थीहरुको 
पक्षमा रहेकोले विगतको जस्तो मेडिकल 
शिक्षा अध्ययन गर्न बाहिर जानु पर्ने अवस्थाको 
अन्त्य भएको जनाए । विद्यार्थीले हासिल 
गरेको सफलतामा कलेजले गर्व गर्ने भएकाले 
मेहनतका साथ लगनशील भएर अध्ययन गर्न 
प्रा.डा. अन्सारीले जोड दिए । यस्तै, कलेजका 
प्रिन्सिपल प्रा.डा. प्रमोदकुमार क्षेत्रीले मेडिकल 
शिक्षाको क्षेत्रमा कलेजले दक्ष जनशक्ति उत्पादन 
र स्वास्थ्य सेवामा राग्रो काम गरिरहेको बताउँदै 
पोस्ट ग्राजुएट गर्न आएका विद्यार्थीको सिकाईमा 
कलेजले कुनै कम्प्रोमाइज नगर्ने बताउँदै 
विद्यार्थीले पनि कलेजको अनुशासन र नियममा 
रहेर अध्ययन गर्नु पर्ने बताए । 

कार्यक्रममा बोल्दै कलेजका अस्पताल 
निर्देशक प्रा.डा. मोदनाथ मरहट्ठाले विद्यार्थी र 
परिवारले देखेको सपना पूरा गर्न कलेज तत्पर 
रहेको भन्दै अनुशासनमा रहेर अध्ययन गर्न 


सुझाएका थिए । 
शैक्षिक सत्र २०२४ का लागि 
कलेजलाई चिकित्सा शिक्षा आयोगले 


स्नातकोत्तर कार्यक्रमका लागि ६० वटा सिट 
उपलब्ध गराएको छ । उक्त अभिमुखीकरण 
कार्यक्रममा कलेजका हस्पिटल डाइरेक्टर डा. 
राजेश किशोर श्रेष्ठ, निर्देशक डा. साविहा 
यासमिन, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्योति 
खड्का लगायत अन्य विभागका प्रमुखहरुको 
उपस्थिति थियो । 


सय वर्षपछिको भक्तपुर पुस्तकको भूमिकाबारे अन्तरक्रिया 


भक्तपुर - नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छे 
(रोहित)को प्रमुख आतिथ्यमा ४२ औं विश्व सम्पदा दिवसको अवसरमा 
सांस्कृतिक नगर भक्तपुरको सम्पदा संरक्षणमा “सय वर्षपछिको 
भक्तपुर” पुस्तकको भूमिकाबारे प्रवचन एवम्‌ अन्तरक्रिया कार्यक्रम 
आज सम्पन्न भयो । 

कार्यक्रममा बोल्नुहुँदै प्रमुख अतिथि बिजुक्छेंले भक्तपुर नगर 
सा“स्कृतिक नगर घोषणा भए ऐन कानुनअनुसार कार्य हुने तथा 


वर्ष पछिको नेपाल र सय वर्षपछिको भअक्तपुरबारेको परिकल्पनाले 
भक्तपुरको मौलिकता संरक्षणमा योगदान पुच्याइरहेको चर्चा गर्नुहुँदै 
पुस्तकका लेखकको दूरदृष्टिपूर्ण सोच र परिकल्पनाले नया“ पुस्ताका 
लागि सहर निर्माण गर्न गुरुयोजनाको काम गर्नेमा विश्वास व्यक्त 
गर्नुभयो । 

उहाँले भक्तपुर नगरपालिकाले उक्त पुस्तकको परिकल्पनालाई साकार 
बनाउने प्रयत्न गरिरहेकोमा खुशी व्यक्त गर्नुहुँदै सम्पदा संरक्षण र 


मौलिकता संरक्षणमा सहजता र एकरुपता आउने विचार व्यक्त 
गर्नुहुँदै पुराना घरहरु नगरको पहिचान हो र माटो जोडाईका घरहरु 
स्वास्थ्यको हिसाबले लाभदायी र सुरक्षित छ भन्नुभयो । उहाँले हरेक 
क्रामा पुनर्जागरण आवश्यक छ भन्नुहुँदै काठ र माटोको विशेषताबारे 
अनुसन्धान गर्नुपर्ने, नयाँ पुस्तालाई पुराना घर,मन्दिर र सम्पदा निर्माण 
सम्बन्धी तालिमहरु दिनुपर्ने आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

उहाँले भक्तपुर नगरपालिकाले खानेपानीको गुणस्तर हेर्नुपर्ने र घर 
निर्माण गर्दा नक्सापास प्रक्याबारे जनतालाई जानकारी दिनुपर्ने 


पुननिर्माणमा सम्पदाको मौलिक स्वरुप, स्थानीय सामग्रीको प्रयोग, 
स्थानीय जनसहभागितालाई विशेष महत्व दिनुपर्ने विचार व्यक्त 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा इतिहासविद्‌ विश्वमोहन जोशीले कार्यक्रमको 
औचित्यमाथि प्रकाश पार्नुहुँदै सम्पदा पुनःनिर्माण र संरक्षणमा भक्तपुर 
नपा अग्रस्थानमा रहेको बताउनुभयो । उहाँले पूर्खाको सम्पत्ति संरक्षण 
गरी भनपाले आघ्नो पहिचान र मौलिकतालाई जोगाइरहेको चर्चा 
गर्नुहुँदै संस्कृतिकर्मीहरुलाई सम्मान र कालिगढहरुलाई दिने कार्यलाई 


सुझाव दिनुहुँदै स्थानीय तह प्रजातन्त्रको जग भएकोले जग बलियो 
भएमा मात्र प्रजातन्त्र बलियो हुने विचार व्यक्त गर्नुभयो । 

प्रमुख अतिथि बिजुक्छेंले भक्तपुर नगरलाई टेस्ट ट्युबको रुपमा 
विकास गर्न नयाँ पुस्तालाई इमानदारितापूर्वक काम गर्न प्रेरित गर्नुपर्ने 
र विभिन्न देशको इतिहासबाट सिक्नुपर्ने विचार व्यक्त गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर 
नगरलाई ऐतिहासिक, सांस्कृतिक पक्षले विशेषण गर्दा यो सहर अनुपम 
सहर हो भन्नुहुँदै का. नारायणमान बिजक्छेँ (रोहित)ले आजभन्दा २५ 
वर्ष अगाडि लेख्नुभएको “सय वर्ष पछिको भक्तपुर” पुस्तकले नगरको 
भविष्य कस्तो हुन्छ भन्ने कल्पना गरेको हुँदा यस पुस्तकले भक्तपुर 
पुनःनिर्माणको निम्ति मार्गनिर्देश गरेको छ भन्नुभयो । 

उहाँले पुस्तक प्रकाशनको ३ वर्षपछि नै भक्तपुर नपाले शिक्षाको जग 
बलियो बनाउन २०५६ सालमा ख्त्रप उच्च च्च मावि, २०५० सालमा 
ख्वप कलेज र ख्व्रप ई कलेज स्थापना गर्दै हाल ७ वटा कलेजहरु 
स्थापना गर्न सफल भएको बताउनुहुँदै यस पुस्तकलाई आधार बनाई 
हालसम्ममा नगर अस्पताल सञ्चालन, व्यस्थित आवास योजना 
सञ्चालन, खानेपानीको व्यवस्था, बजार व्यवस्थापनको लागि नगर 
प्रहरीको व्यवस्था, पर्यटकहरुको लागि आकर्षण केन्द्र बनाउने, खोला 
सुधारको लागि २ वटा उपचार पोखरी निर्माण, नगरको पुरानो क्षेत्रमा 
परम्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्नेलाई अनुदान दिई उत्साहित गर्ने 
तथा विदेशी भाषाको तालिम सञ्चालन गर्ने विकास निर्माण गर्दै 
आएको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा पुरातत्व विभागका महानिर्देशक सौभाग्य प्रधानाडडले ५० 


हामणालार ८ 


निरन्तरता दिनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर पर्यटन विकास समितिका अध्यक्ष दिपेशराज 
शर्माले भक्तपुरका सम्पदाहरुको महत्वबारे प्रकाश पार्नुहुँदै पुस्तकले २१ 
वर्ष पछिसम्म पनि परिचर्चले भक्तपुरमा पर्यटन प्रबर्द्धन गरी नगरलाई 
उत्कृष्ट गन्तव्यस्थल बनाउन खेलेको महत्वपूर्ण भूमिकाबारे चर्चा 
गर्नुभयो भने भक्तपुर नपाका पर्यटन शाखा प्रमुख गौतम लासिवाले 
कार्यक्रमको उद्देश्यमाथि प्रकाश पार्दै का.रोहितद्वारा लिखित “सय वर्ष 
पछिको भक्तपुर” पुस्तकको सान्दर्भिकताबारे चर्चा गर्नुभयो । 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त क्नै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
ललितपुर 


॥ 


कन भिटासिनको कमीले 
मानिस बृढो देखिन थाल्छ 


“सन जल ०40 त जि छि के? 

शरीरको आन्तरिक कार्यका लागि शरीरमा भिटामिन हुनु अति 
आवश्यक हुन्छ । मानव शरीरमा ९ प्रकारका भिटामिन हुन्छन्‌ । यी मध्ये, 
भिटामिन बी १२ एक धेरै महत्त्वपूर्ण भिटामिन हो । भिटामिन बी १२ 
ले केन्द्रीय स्नायु प्रणालीको कार्यलाई सक्रिय बनाउँछ र स्वस्थ रातो रक्त 
कोशिकाहरू सिर्जना गर्दछ। डिएनएको संश्लेषण भिटामिन बी १२ को 
कारण हुन्छ । तर, के तपाईंले कहिल्यै सोच्नुभएको छ कि भिटामिन बी १२ 
को कमी भएमा के हुन्छ ? हो, भिटामिन बी १२ को कमीले छाला निस्तेज, 
निर्जीव र रंग खम्रो हुन थाल्छ। साथै अनुहारमा पिम्पल, चाउरी र फाइन 
लाइनहरू देखिन थाल्छन्‌ । जसले गर्दा मानिस आफ्नो उमेर नपुग्दै बूढो 
देखिन थाल्छ । अब प्रश्न उठ्छ, भिटामिन बी १२ को कमीका लक्षणहरू के 
हुन्‌ र कसरी बच्ने ? हामी यस बारे थाहा चर्चा गर्दैछौँ । 

भिटामिन बी १२ ले छालाको लागि कसरी काम गर्छ ? 

वेव एमडिको रिपोर्ट अनुसार भिटामिन बी १२ छालालाई स्वस्थ 
राख्नको लागि धेरै लाभदायक छ । शरीरमा उर्जा, राम्रो स्वास्थ र स्नायु 
प्रणाली सुधारको साथसाथै, यो छाला र कपालको लागि पनि धेरै लाभदायक 
हुन सक्छ । यसले सेल प्रजननको लागि काम गर्दछ । साथै, यसले छालाको 
सूजन, सुख्खापन र एक्ने कम गर्न मद्दत गर्दछ । 

भिटामिन बी १२ को कमी को लक्षण 

भोक नलाग्ने । 

छाला सुख्खा हुनु र पहेँलो हुनु । 

टाउको दुखाइ र टिनिटस । 

मुखको अल्सर । 

कमजोरी र आलस्य महसुस हुनेछ । 

भिटामिन बी १२ को कमी कसरी हटाउने 

माछा- हेल्थलाइनका अनुसार धेरै प्रकारका माछाबाट भिटामिन बी 
१२ छिट्टै प्राप्त गर्न सकिन्छ । भिर्टामन, प्रोटिन र ओमेगा ३ फ्याटी एसिड 
जस्ता सबै प्रकारका पोषक तत्वहरू माछामा पाइन्छन्‌ । सामन, टुना र ट्राउट 
जस्ता माछामा भिटामिन बी १२ प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । 

अण्डा: अण्डाबाट पनि धेरै भिटामिन बी १२ प्राप्त गर्न सकिन्छ । 
यदि तपाई शरीरमा धेरै थकान महसुस गर्नुहुन्छ भने, बुझ्नुहोस्‌ कि भिटामिन 
बी १२ को कमी छ र यसलाई हटाउन, आहारमा दृग्धजन्य उत्पादनहरू 
समावेश गर्नुहोस्‌ । 

फोर्टिफाइड सिरियल- फोर्टिफाइड सिरियलमा भिटामिन थपिएको 
हुन्छ । यसबाट, सबै प्रकारका भिटामिनहरू आपूर्ति गर्न सकिन्छ । 
शाकाहारीहरूका लागि फोर्टिफाइड खानाले साजिलै भिटामिन बी १२ को 
कमी पूरा गर्न सक्छ । यसमा बोकेको अन्नको मिश्रण हुन्छ जुन अन्य धेरै 
पोषक तत्वहरूले भरिएको हुन्छ । 

फलफूल र तरकारीहरू- भिटामिन बी १२ ताजा फलफूल र हरियो 
सागसब्जीबाट सजिलै प्राप्त गर्न सकिन्छ । यसका लागि तरकारी र फलफूल 
जति रंगीन हुन्छ, त्यति नै फाइदाजनक हुन्छ । भिटामिन बी १२ को लागि 
त रातो सागसब्जी जस्तै आलु, सेतो तरकारी, च्याउ आदिको सेवन 
गर्नुपर्छ । 

ओटमिल- ओटमिल भिटामिन बी १२ को राम्रो स्रोत हो। ओर्टामल 
बाहेक कर्नफ्लेक्स, बटरमिल्क आदिमा पानि भिटामिन बी १२ प्रचुर मात्रामा 
पाइन्छ। भिटामिन बी १२ दूध, दही, अण्डा, दुग्धजन्य पदार्थ, सम्पूर्ण अन्न, 
चुकन्दर, आलु, च्याउ, फोर्टिफाइड ब्रेकफास्ट सिरियल, मौसमी हरियो 
तरकारी आदिबाट प्राप्त गर्न सकिन्छ । 

नल लन 


डक दघकोशी गाउँपालिकाको 


कार्यालयद्वारा गाउँपालिकावासी 


० गाउँपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔं । 

० घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता 
गरौं । 

० सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा 
गाउँपालिकालाई सहयोग गरौं । 

० आफ्नो घर आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित 

७ गरौँ । 

० इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यापार व्यवसाय गरौं तथा 
उपभोक्ता आचारसंहिता पालना गरौं । 

० बालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 

० विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुटाऔं । 

० कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र 
आत्मनिर्भर गाउँपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 

० किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा 
आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्बन गरौं । 


थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिकाको कार्यालय 
मुक्ली, सोलुखुम्बु, संघीय नेपाल । 


० ७” 


। छ [: 30, अंक: 36 बैशाख 10 गते सोमबार, 2081 साल (22 /001., 2024) 


का.जि.प्र.का. दर्ता नं. 068/050/051 


स्थायी लेखा नं. 601647417 


0३ न 


नैतिकता देखाउनु पर्ने विचार राख्दै 
आएकालाई अहिले पाठ सिकाउनु 
पर्ने औल्याइएको छ । यसर्थ कि 
राजनीतिमा आउन अघि लामिछानेले 
आमनागरिक बिच जनविरोधी र 
देशद्रोही क्रियाकलाप बारे गतिलै 
रूपमा कुरा उठाउने गरेका सबैले 
नियालेका छन्‌ । तर सत्तामा पुगेपछि 
पूर्ण रुपले बिर्सनुलाई सत्ता शक्तिको 
करामत भएको टिप्पणी राजनीति 
बृतमा चर्चित बनेको छ । यी 
यस्ता गतिविधि अनि सम्वादले 
राजनीतिसँगै अन्य त्यस्ता विकृति 
अन्य खाले विकृतिका अन्त्य हुनेमा 
समेत आशंका उत्पन्न गराएको 
हो । उता नैतिकता देखाउन पद 
त्याग्नु पत्यो भने समीकरण नै 
टुटाउने सौदावाजी गर्नाले त फन 
सत्ता शक्तिको मोहलाई प्रष्ट्याउँछ । 
यसरी संघीय सत्ता समीकरणसँगै 
प्रदेशस्तरको सरकारसमेत परिवर्तन 


हुने क्रममा छ। 
यस्ता अवस्थाले संघीयताको मर्म, 
भावनालाई कृण्ठित गरेकोमा 


केही विदेशी शक्ति र संघियताको 
वकालत गर्ने राजनीति दलहरु 
सशंकित रहेका छन्‌ । यस्ता 
भनाई र गराइका कलुषित प्रवृतिले 
नेपाली राजनीतिमा पुरानाको त 
कुरै छाडाँ, नयाँमासमेत नैतिकता 
जनजीविका, जनसरोकारका विषय 
खडेरी परेको स्वत: देख्न सकिन्छ । 
त्यसले नेपाली राजनीति स्वत: स्थिर 
होइन, अस्थिरता तर्फ नै उन्मुख 
हुने देखिएको छ । जबकि एउटा 
इमान्दार नैतिकताको पाठ पढाउने 
व्यक्तिले देश अनि नागरिकको 
हितमा काम गर्छु भन्दै राजनीतिक 
क्षेत्रमा प्रविष्ट भइ कार्य सम्पादनको 
सिलसिलामा आफु माथि जनस्तर 
र संसदबाटै लागेको आरोपको 
निराकरण गर्न पद त्याग्नु ठूलो कुरा 
नहुनु पर्ने हो । अर्को तिर समीकरण 
पक्षधर भएकै कारण प्रमुख सत्ता 
घटक कै शीर्ष नेताहरुले सहकारीको 
विषयमा संसदीय छानविन समिति 
गठन गर्नुको औचित्य नभएको 
भनि सार्वजनिक अधिव्यक्ति दिनु 
अझ ठलो राजनीति बदमासी तथा 
जन अपेक्षित कार्य विपरित भएको 
ठहर्छ । यस्ता प्रवृतिले राजनीति 
स्थायीत्वमा जहिल्यै भाँजौ आइरहेने 
पक्का छ। 


कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 
यसैगरी फोनिज प्रदेश र जिल्ला 
कार्यसमितिको आयोजनामा पनि 
देशैभर पत्रकार महासंघको स्थापना 
दिवस सहित सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठको योगदान विषयक अन्तर 
संवाद कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 
फोनिज संघीय कार्यसमितिले संघीय 
राजधानी काठमाडौं अनामनगरस्थित 
तमू बौद्ध सेवा समाजको सभा कक्षमा 
आयोजित कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै 
प्रमुख अतिथि महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिकमन्त्री भगवती 
चौधरीले सबै पक्षको सम्मान 
हुने गरी पत्रकार महासंघको 
संस्थापकको विवाद टुंगो लाग्नु पर्ने 
बताउदै चौथो अंगको रूपमा सबैले 
स्वीकार गरेको पत्रकारिता क्षेत्रको 
साझा संस्थालाई सबैको अपनत्व 
हुने संस्थाको रूपमा विकास गर्न 
आग्रह गर्दै पूर्व प्रधानमन्त्री एवं 
सन्त नेता कृष्णप्रसाद भट्टराई सबैले 
मान्ने राष्ट्रको नेता भएको भन्दै 
भट्टराईलाई त्यागी नेताका रूपमा 
बुभ्ने गरिएको बताइन्‌ । यसैगरी 
पत्रकार महासंघको स्थापनाका 
सन्दर्भमा महासंघ आफैले संवाद 
शुरु गरेकोले यो विषय पक्कै पनि 
टुंगो लाग्ने छ भन्ने विश्वास लिएको 
बताउदै यो विषय सिंगो पत्रकारिता 
क्षेत्रको गौरवसँग जोडिएको विषय 
भएकाले पक्कै पनि छिट्टै समाधान 
हुनका साथै सत्य तथ्यको आधारमा 
पक्कै पनि सो विषयको समाधान 
हुने उल्लेख गरिन्‌ । त्यसैगरी 
समुदायबाट उठेर पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आउने क्रम रहेको सन्दर्भमा खुशी 
व्यक्त 

गर्दै आगामी दिनमा अझ बढी 
भन्दा बढी जनताका कुराहरू 
बाहिर ल्याउन सक्नु पर्ने औल्याउदै 
सत्यनारायणले त्यो जमानामा 
जनताका पक्षमा सूचना सम्प्रेषण 
गर्दै पत्रकारिता क्षेत्रमा लागेका 
पत्रकारलाई संगठित गर्ने काम गर्नु 


भएको हिसाबले उहाँ लागि 
सम्मानित व्यक्तित्व हुनका साथै 
सन्त नेता भट्टराई पनि सम्मानित 
व्यक्तित्व हुनु भएकोले उहाँहरु 
दुवैप्रति म आदर गर्दछु । त्यसअर्थमा 
पत्रकार महासंघले यो विषयलाई 
सकारात्मक रूपमा 

अवतरण गराउनेछ भन्ने विश्वास 
व्यक्त गरिन्‌ । पत्रकारिता कै 
प्रशंगमा मन्त्री चौधरीले आफूले 
पनि ६ महिना रेडियो नेपालमा 
पत्रकारिता गर्ने अनुभव बटुलेको 
स्मरण गर्दै यस क्षेत्रमा देखिएको 
समस्याको समाधानका लागि 
सबैले ध्यान दिनु पर्ने बताइन्‌ । पेशा 
व्यवसायसँगै आफ्ना अन्य जिम्मेवारी 
व्यवस्थापन गर्नु पर्दा केही अप्ठ्यारा 
आए पनि पत्रकारिता क्षेत्र अन्य 
पेशा भन्दा राम्रो भएकोले केही गर्न 
सकिने बताउदै पत्रकारितामा दु:ख 
भए पनि सम्मानित पेशा भएकोले 
पत्रकारितालाई सम्मानित बनाउन 
आफूले नै माहोल बनाउँदै लैजानु 
पर्ने अवस्था छ, 'पत्रकारितामा दुःख 
छ तर, आफूलाई माहौल बनाउँदै 
गयो भने यो सेक्टर पनि नराम्रो 
होइन । पत्रकारिता क्षेत्रबाट अहिले 
सरकारको उपप्रधानमन्त्री माननीय 
गृहमन्त्री हुनुहुन्छ, यद्यपि केही 
कुराहरु उहाँको विषयमा उठेको 
अवस्था छ' मन्त्री चौधरीले भनिन्‌, 
'यो समीकरणको विषयमा समेत 
जोडिएर आएको अवस्था छ। यो 
सम्मानित पेशा हो गर्नसक्यो भने 
धेरै राम्रो हुन सक्छ, मन्त्री चौधरीको 
भनाइ थियो । 

सो कार्यक्रम उद्घाटन सत्रको 
सभापतित्व फोनिजका अध्यक्ष 
गजुरधन राई र सञ्चालन कार्यवाहक 
महासचिवले गरेका थिए । फोनिज 
युकेले हरेक वर्ष प्रदान गर्दै आएको 
यो वर्षको सम्मान तथा पुरस्कारबाट 
सम्मानित हुनेमा फोनिज युके 
पत्रकारिता सम्मानबाट फोनिजका 
पूर्व संघीय उपाध्यक्ष दिपिन राई तथा 
फोनिज युके पुरस्कार सम्मानबाट 
इच्क्षा मनकामना एफएम चितवन 
क्रिनटारमा कार्यरत पत्रकार संगीता 
चेपाङलाई पुरस्कृत गरिएको छ। 

। उक्त सम्मान तथा पुरस्कारको 
राशि जनही २५ हजार रुपैयाँ रहेको 
फोनिज युकेका निवर्तमान अध्यक्ष 
गोमा राना मगरले जानकारी दिएकी 


छन्‌ । 
त्यस अवसरमा नेपाल पत्रकार 
महासंघका पूर्व अध्यक्ष तथा 


सवाललाई लिएर स्थानीय किरात 
समुदायका केहीले आपसी छलफल 
र सहमतिबिना गर्न नहुने बताउदै 
सामाजिक सञ्जालमासमेत कारण 
सहित असहमति जनाएका थिए । 
यद्यपि साल्पा सिलिचुङमा आपसी 
विमति बिच सुम्निमा पारुहाङ र 
नछुङको प्रतिमा निर्माण गरिएको 
छ। 

सो प्रतिमाको अनावरण निवर्तमान 
पर्यटनमन्त्री सुदन किरातीले 
गरेका छन्‌ । साल्पा सिलिचुङ 
सरोकार संरक्षण तथा प्रवर्धन 
केन्द्र अन्तर्राष्ट्रिय समितिका अध्यक्ष 
राजेन खिम्बुले राईका अनुसार 
साल्पा सिलिचुङ किरातीको मुन्दुमी 
तथा सांस्कृतिकस्थल भएकाले 
संरक्षण र प्रवर्धन गर्न प्रतिमा 
स्थापना गरिएको बताएको हो । 
“साल्पा र सिलिचुङ किरातीहरुको 
मुन्दुम तथा रिसियामा आउँछ । 
यसलाई संरक्षण र प्रवर्धन गर्दै 
विश्व सम्पदा सूचीमा सूचिकृत गर्ने 
उद्देश्य राखिएको छ”, खिम्बुलेले भने, 
“किराती धामीले साल्पालाई नाग 
देवता बस्ने थलो र सिलिचुङलाई 
किरातीहरुले सृष्टिसँग जोडिएको 
ठाउँको रुपमा विश्वास गर्छन्‌ ।” 
उक्त प्रतिमा स्थापना कार्यक्रमका 
लागि देश-विदेशबाट यहीं वैशाख 
५ गते नै साल्पा सिलिचुङ पुगेका 
थिए । सोही क्रममा मुन्दुमविद्‌ 
तथा नछुङ, धामीरभाँक्रीको टोलीले 
बैशाख ६ र ७ गते विशाल कार्यक्रम 
गरी प्रतिमा स्थापना गरेका थिए । 


साल्पा सिलिचुङको विकासका 
लागि तयार पारिएको विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) 


अनुसार साल्पा सिलिचुङ परिसरमा 
सुम्निमा पारुहाङका साथै मुन्दुमी 
पात्रहरुको मूर्ति तथा प्रतिमा, बाबु 
(चिण्डो) आकारको मुन्दुमी गेट 
(प्रवेशद्वार), माङ्विम तथा मुन्दुम 
सङ्गहालय लगायतका भौतिक 
संरचना निर्माण गरिने बताइएको 
छ। सृष्टिको उत्पत्ति केन्द्र मुन्दुमको 
प्राण, साल्पा सिलिचुङ संरक्षण हाम्रो 
अभियान' भन्ने नाराका साथ शुरु 
गरिएको अभियानमा नेपाल सहित 
बेलायत, हङकङ, कोरिया, अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया, जापान, इजरायललगायत 
संसारभर रहेका नेपाली संलग्न 
रहेका छन्‌ । 

प्रतिमा स्थापना अघि साल्पा 
सिलिचुङको अध्ययन तथा 
अनुसन्धानका लागि अनुसन्धान 
समितिसमेत गठन गरिएको थियो । 
जसमा नेपाल ललितकला ज्ज्ञा 


सल्लाहकार महेन्द्र विष्ट, फोनिजका 
सल्लाहकार मनोज घर्ती मगर, नेवाः 
पत्रकार दबुका सुरजबिर बज्राचार्य, 
प्रेस चौतारी नेपालका उपाध्यक्ष 
देविका घर्ती मगर, प्रेस युनियनका 
उपाध्यक्ष जीवन भण्डारी, समाजवादी 
प्रेस संगठनका उपाध्यक्ष अस्मिता 
गिरी, मधेसी पत्रकार समाजका 
अध्यक्ष मोहन सिंह लगायतले 
अग्रजको सम्मान तथ्यगत प्रमाणका 
आधारमा पत्रकार महासंघको 
स्थापना सम्बन्धी विवादलाई टुंगो 
लगाउनु पर्ने बताएका थिए । त्यस 
लगतै अन्तर संवाद कार्यक्रम 
सञ्चालन भएको थियो । जसका 
वक्तामा नेपाल पत्रकार महासंघका 
सल्लाहकार महेन्द्र विष्ट, फोनिजका 
अध्यक्ष गजुरधन राई, फोनिज 
कै निवर्तमान अध्यक्ष डण्ड गुरुङ 
लगायतले सबैभन्दा पहिले पत्रकार 


महसंघको स्थापनाको विषयमा 
र महनसंघका प्रथम संस्थापक 
सभापति सत्यनारायण बहादुर 


श्रेष्ठको बारेमा आ-आफ्ना धारणा 
राखेका थिए । 

सम्वाद कार्यक्रमको सहजीकरण 
नेवा राष्ट्रिय पत्रकार दबुका 
सुरजबिर बज्राचार्यले गरेको थियो । 


साल्पा... 

साल्पापोखरीमा नछुङको प्रतिमा 
स्थापना गरिएको हो । 

प्राक्कालीन किरात समुदायको 
सांस्कृतिक, धार्मिकस्थल मानिने 
साल्पा सिलिचुङमा देश-विदेशबाट 
संकलित रकमबाट सुम्निमा पारुहाङ 
र नछुङको प्रतिमा निर्माण गरिएको 
आयोजक साल्पा सिलिचुङ सरोकार 
संरक्षण तथा प्रवर्धन केन्द्र अन्तर 
ष्ट्रिय समितिले बताएको छ । साल्पा 
सिलिचङमा प्रतिमा स्थापनाको 


प्रतिष्ठानका कुलपति नारदमणि 
हार्ताम्छाली, मुन्दुम अध्येताहरु 
चन्द्र हतुवाली, भोगिराज चाम्लिङ, 
डा.तारामणि राई र सालिक शतासक 
राई सो अनुसन्धान समितिमा 
रहेका छन्‌ । समुद्री सतहदेखि 
चार हजार एक सय ५५ मिटरको 
उचाइमा सिलिचुङको चुचुरो रहेको 
छ । यसको आसपासमा टेम्के, 
मैयुङ, लौरे, चिलिमढुङ्गा लगायतका 
पर्यटकीय डाँडाहरु छन्‌ । यस्तै 
सिलिचुङ चुचुरोको फेदमा साल्पा 
पोखरी छ । साल्पा पोखरीमा बैशाख, 
भदौ, कात्तिक र फागुपूर्णिमामासमेत 
वर्षमा चार पटक मेला लाग्ने गरेको 
छ । जनबोली अनुसार 

साल्पा पोखरीको दर्शन गर्नाले 
बोली नफुट्नेले बोल्न सक्ने, सन्तान 
नहुनेलाई सन्तान प्राप्ति हुने, धामी 
तथा झाँक्रिले मुन्दुमी शक्ति प्राप्त 
गर्ने विश्वास गरिन्छ । कचौरा 
आकारमा फैलिएको साल्पापोखरी 
समुद्री सतहदेखि तीन हजार छ सय 
७२ मिटरको उचाइमा रहेको छ। यस 
साल्पा सिलिचुङलाई पछिल्लो पटक 
पदयात्राका लागि प्रसिद्ध गन्तव्य 
मुन्दुम पदमार्गसँग जोडिएको छ। 


प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव डा. 
धनप्रसाद सुवेदीले प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
गतिविधिलाई विभिन्न भाषाभाषी, 
जाति र संस्कृतिसम्म पुजञ्याउने 
योजना अन्तर्गत चितवनबाट 
कार्यक्रम शुरु गरिएको र आगामी 
दिनमा पनि निरन्तरता दिँदै जाने 
बताए । 

कुमाल सेवा समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष 
विशाल कुमालको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यक्रममा तिलकबहादुर 
कुमालले उक्त जातिको भाषा तथा 


संस्कृतिका विषयमा प्रस्तुत कार्यपत्र 
माथि छलफल गरिएको थियो । सो 
अवसरमा कुमाल जातिको भाषा 
र संस्कृतिको सम्बर्द्धनका लागि 
आगामी दिनमा गर्न सकिने विषयमा 
समूहगत छलफल पनि गरिएको 
थियो । 

नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्राज्ञ सभा 
सदस्य डा. बालाकृष्ण अधिकारीले 
सहजीकरण गर्नु भएको सो समूहगत 
छलफलमा बहस गर्दै कुमाल सेवा 
समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष विशाल 
कुमाल, भरतपुर महानगरपालिका 
वडा नं. र्‌ का वडा सदस्य 
शेरबहादुर कुमाल तथा साहित्यकार 
भूपिन खडकाले जनप्रतिनिधि, ज 
गतीय समुदायका अगुवा र बौद्धिक 
वर्गले खेल्नु पर्ने भूमिका बारे चर्चा 
गरेका थिए । 

त्यसैगरी थारू कल्याणकारिणी सभा 
जिल्ला कार्यसमिति चितवनका 
अध्यक्ष ललितकुमार चौधरीको 
अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा 
अनुसन्धाता डी. आर.पोखरेलले 
प्रस्तुत गर्नुभएको चितवनका थारू 
जातिको सांस्कृतिक सम्पदा: संरक्षण 


विवादले पनि पहिचानवादी 
उम्मेदवारलाई सहयोग पुग्ने 
बताइन्छ । चुनावी चहलपहल हेर्दा 
र स्थानीय मतदाताहरुको भनाइ 
सुन्दा कांग्रेसको मत पहिलाको 
तुलनामा घट्ने छ भने, एमालेको 
झन कम हुन सक्ने आकलन 
गरिएको छ । यी दुवैबाट फुत्कने 


स्वतन्त्र उम्मेदवार अहिलेसम्म 
अगाडि रहेको आकलन गरिदै छ। 
जसका लागि कुनै पनि राजनीति 
दल सम्बद्ध पहिचान पक्षधर 
नेता, कार्यकर्ताका अलावा धरान 


उपमहानगरपालिकाका प्रमसख 
हर्क साम्पाङसमेत ढकेन्द्रलाई 
आफ्नो अमूल्य मतदान गर्न 


मत पहिचानवादीले पाउन 
सक्ने देखिएको छ । एमालेमा 
आन्तरिक कलह नदेखिए पनि 
पहिचानको कटाक्ष विरोधी 
भएकैले आदिवासी जनजाति 
समुदाय रुष्ट हुनका साथै 
पहिचानपक्ष र स्वतन्त्रलेसमेत 
मत काटने छ । कांग्रेसमा हल्का 
देखिएको आन्तरिक कलह 
र नेताहरुको संघीयता 
विरोधी अभिव्यक्तिले संघीयता 
र पहिचानवादी मतदाताहरु 
असन्तुष्ट भएकैले मत काटिने 
छ । यस परिस्थिति बिच पुनः 
नेपाली कांग्रेसका निष्ठावान र 
इमान्दार कार्यकर्ताहरु रुष्ट बनि 


र परिष्कारको आवश्यकता' विषयक 
कार्यपत्र माथि छलफल गरिएको 
थियो । त्यसपछि आयोजित समूहगत 
छलफलमा राजनीति शास्त्री 
डा. सञ्जय चौधरी, अनुसन्धाता 
सत्यनारायण चौधरी, अधिवक्ता 
सञ्जय चौधरी र कवि तथा 
समालोचक रमेश प्रभातले छलफल 


गरेका थिए । 
सो कार्यक्रमको सहजीकरण 
पत्रकार शान्तकुमार चौधरीले 


गरेका कार्यक्रममा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्न सभा सदस्य रामहरि श्रेष्ठ, 
भरतपुर महानगर प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
उपकुलपति इन्द्रप्रसाद रेग्मी, थारू 
समुदायका अगुवा र य्रष्टाहरूले 
मन्तव्य राखेका थिए । 


एमालेले लामो समयदेखि वर्चस्व 
कायम राखेको विरासत झै 
ठानिएको स्वर्गीय नेम्वाङको 
निर्विकल्प निर्वाचन क्षेत्रका रुपमा 
अवस्थित इलाम क्षेत्र नं. २ 
मा यो पटकक भने, निर्वाचन 
परिणाम त्यस विपरीत हुन 
सक्ने आकलन गरिदैछ । निर्वाचन 
प्रचारप्रसार गतिविधिसँगै 
स्थानीय मतदातका मनसाय 
बुझ्दा पहिचान र धर्म निरपेक्षता 
प्रमुख प्रतिपक्ष नेपाली कांग्रेस 
भन्दा मजबुत पहिचानवादी 
उम्मेदवार देखिएको छ । यता 
नेपाली कांग्रेस भन्दा एमालेको 
चहलपहल ३५ प्रतिशत पछि 
देखिन थालेको छ । यसरी 
तुलना गर्दा इलाममा कांग्रेसको 
मत एमालेको भन्दा बढ्न सक्ने 
अनुमान गरिए पनि पहिचानवादी 
उम्मेदवारको मत दुवै पार्टीका धेरै 
नेता, कार्यकर्ताबाटसमेत आउन 
सक्ने अनुमान गरिएको छ । 
यद्यपि कांग्रेसमा भएको आन्तरिक 


निर्वाचनमा सक्रियता नदेखाए 
इलामका पार्टी सभापतिसमेत 
रहेका डम्बर खडका यो पटक 
पनि पराजय हुन सक्ने आकलन 
गरिदैछ । यद्यपि नेपाली कांग्रेस 
भित्रको गुटउपगुटले चुनावलाई 
नकारात्मक प्रभाव नपरोस भन्दै 
नेपाली कांग्रेसका वरिष्ठ नेता डा. 
शेखर कोइरालाले स्वयं इलाममा 
उपस्थित भई एकताको सन्देश 
बाँडिरहेका छन्‌ । उनी यतिबेला 
नेपाली कांग्रेस गठबन्धन नगरी 
निर्वाचन लड्नै सक्दैन भन्ने 
विपक्षीहरुको भनाइलाई नाजबाफ 
पार्न लागि परेका छन्‌ । इलाममा 
लागि परेका नेता कोइरालाको 
आगमनसँगै आमकांग्रेस नेता 
तथा कार्यकर्ताहरुमा एकताको 
सञ्चार भएको बताइए पनि 
विगत र वर्तमानका तुषले त्यो 
पूर्ण हुन नसक्ने बताइएको छ । 
उता एमालेको उम्मेदवार सहाङ 
नेम्वाङ राजनीतिमा केटाकेटी 
भएको र मिलन लिम्बू व्यक्तिगत 
स्वार्थका लागि पार्टी परिवर्तन गर्न 
माहिर खेलाडी भएको भन्दै इलाम 
क्षेत्र नम्बर दुईका मतदाताले 
विश्वास गर्न नसकिरहेको 
बताइएको छ । यिनै अवस्थाले 
पनि पहिचानको मुद्दा उठाएर 
इलामबाट इतिहास स्थापित गर्न 
स्वतन्त्र उम्मेदवार बनेका डकेन्द्र 
सिंह थेगिम लिम्बूलाई नै सुहाङ 
र मिलनलाई जाने भारी मत 
जान सक्ने देखिदैछ । यसकारण 
पनि थेगिम अगाडि देखिएका 
छन्‌ कि, उनले इलामभर 
आफ्नो बेग्लै धार्मिक, भाषिक, 
सांस्कृतिक पहिचानसमेत निर्माण 
गरेकाले डकेन्द्रले एमाले, रास्वपा 
र कांग्रेसकोसमेत मत पाउने 
हँदा इलाम २ मा पहिचानवादी 


इलामेलीको घर-आगनमा 
पुगेका छन्‌ । तथापि १५बैशाखमा 
सम्पन्न हुने चुनावी प्रतिस्पर्धाको 
परिणाम भने, पर्खनै पर्ने भएको 
छ । यता सहकारी प्रकरणले 
बदनाम बन्दै गएको रास्वपा र 
पहिचान बिरोधि नेताका रुपमा 
इलामबासीले हेरेका केपी शर्मा 
ओलीका कारण एमालेलाई 
इलामेली मतदाताले यो पटक 
साथ सहयोग नदिने मनस्थितिमा 
रहेको बताइन्छ । यस सन्दर्भमा 
इलामवासी बिच कांग्रेसका डम्बर 
खडका परिचित भए पनि सभापति 
देउवाको स्टाम्प भएको भन्दै 
भित्रभित्रै एकथरी नेता, कार्यकर्ता 
चिढिरहेकाले पनि अन्तर्घात हुन 
सक्ने बताइएको छ । अहिलेसम्म 
को यिनै चुनावी चहलपहल 
माझ गरिएको आकलन अनुसार 

कांग्रेस, एमाले, रास्वपा 
लगायतका उम्मेदवारलाई पछि 
पार्दै ऐतिहासिक रुपमा पहिचानको 
मुद्दा स्थापित गर्न र अग्नि 
परीक्षामा सफल हुन डकेन्द्र सिंह 
थेगिम लिम्बू अरु भन्दा सशक्त 
र बलिया देखिएका छन्‌ । यसका 
लागि पहिचानपक्षधरहरुको भारी 
मत पोल्टामा पार्न भरमग्दुर 
प्रयास गर्नै पर्ने देखिन्छ । 


दलित.. 


हस्तान्तरण गरिएको जनाइएको 


छ। 

प्रमुख पाण्डेले दलित 
समुदायको पराम्परागत संस्कृति 
संरक्षणसँगै आयआर्जनमा पनि 
सहयोग पुग्ने उल्लेख गर्दै 
लोप हुँदै गएको मौलिक बाजा 
संरक्षण गर्न नगरपालिकाले 
दलित समुदायलाई बाजा 
हस्तान्तरणसँगै सीप सिकाउने 
अभियान पनि शुरु गरिएको 
बताएका छन्‌। यसै बिच स्थानीय 
सुन्दरबजारमा सञ्चालन भएको 
दुई दिने निःशुल्क दन्त शिविर 
सम्पन्न भएको छ । सुन्दर बजार 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिले 
बताए अनुसार शिविरमा दुई 
सय १७ जनाले सेवा लिएका 
थिए । 

स्थानीय सुन्दरबजार 
अस्पतालको आयोजना तथा 
सुन्दरबजार नगरपालिका वडा 
नं. ७ को सहयोगमा शिविर 
सञ्चालन गरिएको थियो । 
धुलिखेल अस्पतालले शिविर 
सञ्चालनको निमित्त प्राविधिक 
सहयोग गरेको थियो । 


। काम गर्न विदेश जाने सोच बनाउँदै हुनुहुन्छ ? ' हुनुहुन्छ ? 


हुनुहुन्छ भनेः 


० श्रम तथा वैदेशिक रोजगारका विषयमा आवश्यक 
जानकारीका लागि स्थानीय तहमा क्रियाशील रोजगार 
सेवा केन्द्रमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
राहदानी बनाउँदाका बखत नै सम्बन्धित जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा रहेको आप्रवासी स्रोत केन्द्रमा 


सम्पर्क राख्नुहोस्‌ । 
श्रम कल सेन्टरको निःशुल्क नम्बर ११४१ मा फोन 
गर्नुहोस्‌ । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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